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Introduccion 

De conformidad que se le otorga a la importancia que tiene en este tema sobre 
el que estamos analizando la utilizacion de las NIC dentro de este caso para 
ver como a sido utilizado bajo este parametro, y su debida fundamentacion en 
lo que respecta a lo que se determina el marco conceptual de la misma, y la 
importancia de las responsabilidad del auditor, y cuales son sus riesgos ya 
que todo esto contempla dentro de la ley NIC que las fundamenta . 

Claro esta que tambien la importancia con que resalta la introducci6n de la ley 
que la rige para el SRI ya que esta con ley de hidrocarburos que nos determina 
la parte de los ingresos, en el Art. 90 nos determina que este caso se esta 
tra tando de evadir sus ventas para de esta forma no fundamentarse en 
cancelar su impuesto a la renta lo que determina un delito que dentro de 
nuestra s leyes ecuatorianas es penado . 

OBJETIVO Y JUSTIFICACION 

OBJETIVO 

Se puede determinar muy claramente la importancia que tiene el auditor en 
cuanto a saber manejar las leyes de regimen tributario Interno , para no 
evadirlas , sino hacerlas cumplir , y de esta forma hacerlas respetar, con eso 
se va educando a los clientes , sobre la situacion anterior donde la profesi6n 
se estaban equivocando, ya no es de la forma de , que el cliente cree , sino 
como las leyes , la deterrnina , la importancia de nuestro CPA, ya que el eje 
central para determinar y hacer cumplir !eyes de cualquier nivel dentro y fuera 
del Ecuador 

Nos Damos cuenta de que el objetivo es claro tratar de que se cumplas las 
leyes bajo el parametro de la ley de RTI Y NIC, PARA DE ESTA MANERA ser 
eje central de la instituci6n y prestigio de las mismas 

JUSTIFICATIVOS 

Se Puede ser muy claros en los justificativos tratar de conseguir una 
reputacion muy idonea prestigiosa de nuestra firma, ser un eje central dentro 
de la compaiiia , para dar el asesoramiento correspondiente, basados en leyes 
fundamentales del SRI, bajo sus normas y reglamentos, y basados en las Inc., 
para de esta manera estar dentro de sus parametros y ser eje para tomar 
decisiones de aceptar o no clientes basados en un parametro conceptual que 
determina ciertos requisitos que deberia tener los posibles clientes, para de 
esta manera, tratar de evitarnos problemas posteriores 
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METODOLOGiA 

En nuestro caso usamos las siguientes NEA, NIA, Articulos del Regimen 
Tributario .._ n " ·~ __ --

1 NEA 1 

2 Expresar una opinion . 
3 En todos los aspectos importantes. 
4 De acuerdo con marco de referenda identificado . 
5 Aumenta credibilidad de los estados fmancieros . 
6 No asegura viabilidad futura ni eficiencia o efectividad en la administracion 
de la empresa 

7 Nea 2 

8 Auditory cliente deberan acordar los terminos del trabajo. 
9 Los terminos convenidos quedaran incluidos en una carta de compromise . 
10 No solo para auditorias de Estados Financieros es conveniente emitir 
cartas de compromise. 
11 En ciertos casas el objetivo y alcance y obligaciones del auditor pueden ser 
establecidos por la ley . 

3 NIA 230 documentacion fundamentada 

4 Se enfatiza en la id~"fcadfBn''Ct~~os de representacion err6h~ de-· ­
importancia relativa . 
5 Explicar la metodologia y herramientas de auditoria utilizadas. 
6 Completar la compilacion del archivo fmal de la auditoria, en un periodo 
no mayor a 60 dias despues de la fecha del dictamen . 
7 La retencion de la documentacion del trabajo de auditoria no sera un 
periodo menor de 5 aflos. No menor a 6 en el Ecuador, por aspectos 
tributaries . 

4 NIA 250 auditoria de estados financieros 

5 En un cambia de auditores extemos, al recibo de un requerimiento por 
parte del auditor propuesto, el auditor actual debera comunicar si hay 
cualesquier razones profesionales para no aceptar el nombrarniento. 
6 Se entiende que para comunicar toda esta informacion dependera de si ha 
obtenido aprobacion del eli en te . 
7 Si el permiso del cliente es negado, ese hecho deberia revelarse al auditor 
propuesto . 

5 Nea 7 planificacion de auditoria 

6 Ayuda a asegurar qo:e 1 i?JiJ@c, ~t~cion a areas importantes de la_
4 

auditoria, que los problemas potenciales son identificados y que el trabajo es 
completado en forma efectiva . 
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7 Tambien ayuda en la apropiada asignacion de trabajo a los aux:iliares y 
coordinacion con terceros 
8 Grado de planificacion variara de acuerdo al tamaiio de la entidad, 
complejidad de la auditoria, y experiencia del auditor con el cliente e 
industria . 
9 Auditor podria discutir elementos del plan global de auditoria y ciertos 
procedimientos con el cliente, para coordinar la ejecucion de los mismos . 
10 El plan global de auditoria y el programa a ser utilizado, son 
responsabilidad del audit<>.: n 1 _. d. _ . 

11 Auditor deberia desarrollar y documentar un plan global de auditoria 
describiendo el alcance y conduccion esperados de la auditoria, que entre 
otros aspectos debe considerar: 

~ Conocimiento del negocio 
_. Comprension de los sistemas contables de 
_. control intemo . 
_. Riesgo e importancia relativa 
_. Naturaleza, oportunidad y alcance de los 
_. procedirnientos . 
_. Coordinacion, direccion, supervision y revision. 
_. Otros asuntos 

6 NIA 300 Planeacion de auditoria de los Estados Financieros 

7 La planeacion implica establecer la estrategia de auditoria para reducir el 
riesgo a un nivel bajo. Esta fase involucra al socio y miembros clave del 
equipo . 
8 Como actividades previas del trabajo, el auditor debera: 

_. a) Analizar la continuidad de la relacion con el clien te y del 
trabajo especifico de auditoria . 

- b) Evaluar ..£_Uill£!imiento de requisites eticos, incluyendo la 
independencia. '!l&'o'~ • -- - -

7 La ley de RTI 

8 Articulo 90 Impuesto a la renta 

Las utilidades que obtengan los contratistas de prestacion de servicios para la 
exploracion y, explotacion de hidrocarburos estaran sujetas al pago de impuesto 
ala renta de conformidad con la tarifa tmica del 44.4% 

En caso de inversion de utilidades en el pais, esta tarifa se reducira al 25% sobre 
los montos reinvertidos . 

9 Articulo 91 Ingresos Gravables 

Se considerara como ingreso bruto, para efecto de la liquidacion y pago del 
impuesto a la renta, exclusivamente e1 pago que por sus servicios haga 
Petroecuador a la contratista, cuando en la aerea contratada haya descubierto 

·- ·tr LL'-M!'III~ , ., 
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hidrocarburos comerc\alm~ Los reembolsos que haga __ _ 
Petroecuador par cuenta de las inversiones, costas y gastos de la contratista no 
forman parte de su ingreso bruto y, par tanto, no son deducibles del mismo para 
efecto del pago del impuesto ala renta ni estaran sujetos a pago de tributos en el 
Ecuador. Igualmente, los intereses sabre las inversiones no amortizadas no 
forman parte del ingreso bruto gravable de la contratista, ya que constituyen el 
reembolso hecho par Petroecuador de los costas de fmanciamiento realizados par 
la contratista . 

10 Articulo 93 Gravamenes ala actividad petrolera 

Los contratistas de prestaci6n de servicios para la exploraci6n y explotaci6n de 
hidrocarburos pagaran adicionalmente el siguiente gravamen por su actividad 
petrolera, utilizando como referencia el promedio de producci6n diaria en gesti6n 
mensual par area materia del contrato: 

Hasta treinta mil barriles de petr6leo par dia o su equivalente en gas, no habra 
gravamen . 

Por mas de treinta mil barriles se pagara un gravamen basico del 3% mas el 1% 
por cada diez mil barriles arii-eiJ' 'tj i..l~ta mil barriles, hasta llegar:. a un_ _ _ 
gravamen del 30% 

Excluyese del pago de este gravamen a los contratistas que descubren, en el area 
objeto del contrato, crudos de un grade menor a 15 grados API 

El rendimiento de este gravamen ingresara ala cuenta corriente unico del tesoro 
nacional, para el financiamiento del Presupuesto General del Estado . 

' 
........ , ..... -- -- -
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CASO DE AUDITORIA FINANCIERA 

COMPANiA HITGAS S.A . 

Informacion General.- la Compafiia HITGAS S.A., constituida en Ecuador 
desde el afio 1999, es poseida por una sociedad espafiola dedicada a la 
comercializacion intemacional de gas y nafta, y por una sociedad argentina 
dedicada a la exploracion, explotacion y comercializacion de gas, petroleo y 
sus derivados, con operaciones en toda America y Europa . 

La actividad de HITGAS S.A. , en el pais ha sido la participacion en la licitacion 
que cad a dos afios realiza Petroecuador, para u bicar a los proveedores y 
proporcionar la garantia de mantener la provision de gas domesticos para el 
consumo de todo el pais. La empresa ha ganado las licitaciones de los periodos 
del 2000 al 2003 y los dos periodos del 2006 al 2009. En el periodo 2004-2005 
que perdio la licitacion por una diferencia en el precio al que entregaria el gas 
los proveedores, el pais paso por serios problemas de abastecimiento, debido a 
que la empresa ganadora no pudo conseguir en forma oportuna los 
proveedores para mantener el abastecimiento del gas, por lo cual Petroecuador 
demando a dicha empresa por daiios y perjuicios . 

Operacion.- debido a que la legislacion ecuatoriana solo permite 
Pelroecuador importar el gas domestico, Ia compafiia HITGAS S.A., le 
garantiza a Petroecuador la obtencion del gas a un precio especifico y 
manteniendo un stock minimo estrategico de gas, pero cada lote de 
importacion se lo realizara en forma direcla por Petroecuador con el proveedor 
que HITGAS S.A. establezca, que en la mayoria de los casos son sus 2 
empresas accionistas. Los perrnisos de importacion y toda la documentacion 
de importacion se prepara a nombre de Petroecuador y los desembolsos y 
cancelacion son realizados en forma directa al proveedor . 

Para mantener el stock eslralegico definido por Petroecuador, HITGAS S.A., 
mantiene cerca de Ancon una embarcacion especial con capacidad para 
almacenar una cantidad de gas superior a dicho stock minimo, en cuyos 
depositos se almacena cada lote que se importa al pais, y luego con un ducto 
especialmente construido por HITGAS S.A., se lo traslada a los depositos en 
tierra desde el cual se entrega a los camiones que distribuyen el gas a todas 
las empresas envasadoras que han firmado convenios de comercializacion con 
Petroecuador. Cada uno de los proveedores de gas cancelan a HITGAS S.A., 
una comision y un fee por logislica, depositos de gas, controles de enlrega a 
Petroecuador, y por el manlenimiento de un deposito con suspension temporal 
de impuestos hasta la entrega del gas a Petroecuador, que le generan ingresos 
anuales no menores a $ 8 millones, y que depende del volumen de gas 
negociado entre Petroecuador y los proveedores . 
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Observacion de Autoridades Locales.- en una determinacion tributaria 
iniciada por el SRI en el ejercicio 2006, una glosa establece que la compaiiia 
no ha incluido ingresos en su declaraci6n fiscal por $4600 millones de d6lares 
por todo el gas que Petroecuador importo en dicho aiio, y en consecuencia 
reclaman un impuesto no pagado pro equivalente del 25% sobre dicho ingreso 
neto de participaci6n de trabajadores. La compaiiia esta por iniciar la 
irnpugnaci6n a dicha glosa, argumentando que ellos no vendieron el gas a 
Petroecuador, sino 3 proveedores del exterior que participaron en dicho aiio . 
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NARRATIVA 

5.1.- La compaiiia HITGAS S.A., constituida en Ecuador desde el aiio 1999, 
es poseida por una sociedad espanola dedicada a la comercializaci6n 
internacional de gas domestico, nafta y por una sociedad argentina dedicada 
a la exploraci6n y comercializaci6n de gas, petr6leo y sus derivados, con 
operaciones en toda America y Europa . 

Ademas se nota claramente que es el que importa directamente el gas es 
Petroecuador y que todos los permisos de importaci6n son a nombre de la 
instituci6n y el Intermediario Comisionista Espaiiol, o he que le sirve como un 
intermediario en el exterior a traves de Hitgas y de la compa..iiia Argentina, que 
ambas son relacionadas, pero estas lo que consiguen es el precio en el 
exterior, es decir el precio especifico y un buen abastecimiento, mantenimiento 
de stock. 

Nosotros no vemos ningU.n problema en aceptar realizarle la auditoria a esta 
empresa. Ya que la compaiiia Hitgas recibi6 un comunicado por el SRI por 
evasion de lmpuestos de ingresos por $4.600 millones de d6lares y reclaman 
el 25% sabre impuesto ala renta, pero por lo que se esta acotando es que la 
Campania HITGAS S.A. noes Proveedor de Petroecuador, sino intermediario y 
bodeguero del stock y distribuidor. Por lo tanto HITGAS S.A. no deberia 
declarar estos valores y memos cancelar el 25% del pago a los trabajadores. Ya 
que seg(ln el regimen tributario Art. 91 solo se debe considerar como ingreso 
bruto, para efectos de la liquidaci6n y pago del impuesto a la renta 
exclusivamente el pago que por sus servicios paga Petroecuador a la 
contratista que en este caso seria la empresa antes mencionada HITGAS S.A .. 
Por lo tanto todos los pagos que realice Petroecuador no son considerados 
deducibles. 

5.2.- Esta campania cobra una comisi6n demasiado baja, tomando en 
consideraci6n sus grandes instalaciones. Porque lo que nosotras pensamos es 
que este valor esta subvalorado para el que realmente le paga . 

Aunque le pagan una comisi6n muy baja para el servicio practicamente que 
entrega, es decir $8 millones anuales por 6aiios que estan en pais $48 
millones durante los aiios en que participo por la cotizaci6n, y elias exigen 
sabre ingresos, porque lo hacen entender como si elias HITGAS S.A. haya sido 
el importador, y eso no asi, es la compafi.ia relacionada la que ha servido 

Para encontrar los precios establecidos, y si estaria bien en impugnar lo que 
determina el SRI. 

Nosotros lo unico que tal vez podriamos acotar es en la comisi6n que le pagan 
los distribuidores de gas . 

Porque nos parece subvalorado para las grandes instalaciones, y el 
abastecimiento, en bodegas muy bien instaladas. Que seria una evasion de 
Impuestos por precios de transferencia de compaiiias relacionadas en el 
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exterior. Pero mientras no este comprobado csto nosotros si aceptariamos el 
compromiso de Auditoria y llenariamos el formulario de aceptaci6n de clientes 
y hariamos la carta de Planeaci6n y hariamos el informe con salvedad 

5.3.- Cual es la opinion sobre la glosa planteada por las autoridades 
tributarias 

Para nosotros es que no debieron haber hccho esa glosa para la compaftia 
HITGAS S.A., ya que esta no es proveedor es decir que esta no vende el gas 
licuado, o importador de la misma en el exterior, HJTGAS S.A. solamente 
vendria a ser un intermediario como lo especifica el Art. 91 del Regimen 
tributario de las Empresas Petroleras Mineras y Turislicas que las empresas 
contratadas para la exploraci6n y explotaci6n solo dcbcn declarar lo que 
reciben como comisi6n por el pago de sus scrvicios como lercerizadoras, la 
empresa que realiza todos es Petroecuador, y sobre Ja comisi6n que es por el 
servicios que ellos entregan a la compaiiia relacionada la argentina para 
abastecer a los camiones de gas, tenemos que tribu lar por el valor generado 
que es 48 millones, porqu e lo unico que han de ver faclurado es lo que 
reciben, lo que resaltamos es que Segl:ln la Ley de hidrocarburo RTI ART97 
Contratos de obras y servicios especificos. Los contratistas que han celebrado 
contratos de obras y servicios especificos definidos en el Arl. 17 de la ley de 
hidrocarburo pagaran el impuesto ala renta de conformidad con esta ley . 

Cuando los contribuyentes que trabajen en relaci6n de dependencia o sean 
contratados por el sistema de ingreso neto ala base imponible prevista en el 
inciso anterior se sumara por una sola vez el impuesto a la renta asumido 
por el empleador. El resultado de esta suma constituiria la nueva base 
imponible para calcular el impuesto . 

Las entidades y organismos publicos en ningU.n caso asumlfan el pago del 
impuesto ala renta del personal al lESS por sus funcionarios y empleados . 

Lo que generaron fue durante 6 aiios en que tenian licitaci6n $48 millones y 
no como el SRI determina por los ingresos o importaci6n que tiene 
Petroecuador, pero nosotros determinamos de acuerdo a Papeles. En esta 
ocasi6n el SRI tuvo una equivocaci6n demasiado grande . 

5.4.- Nosotros si la aceptariamos la propuesta de este nuevo cliente por lo que 
ya estipulamos y en cuanto a la glosa le sugeririamos al cliente que mande la 
facturas por comisi6n que le entrega los distribuidores y las que le entregan 
por servicios de abastecimiento y como almacenato recibia HITGAS S.A., que 
seria el valor a declara y no el otro valor como lo dice el SRI. Lo que si 
acotariamos en el informe que en cuanto nos parece muy poco lo que cobra 
como comisi6n y seria si se descubre una subvaluaci6n sobre sus ingresos 
pondriamos el informe con dictamen de salvedad, porque existiran precios de 
transferencia entre compaiiias relacionadas, que creemos que eso se 
deteclaria conforme se auditaria de las compaiiias relacion adas. Pero si 
lomariamos el compromise 
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La glosa por la que la Compaiiia HITGAS S.A. DEL Art. 21 LRT se hace un 
procedimiento especial es decir el SRI impuso una glosa de acuerdo al Art . 
383 Codigo Tributario asi como circunstancias Atenuantes. Cuando el 
Presunto infractor manifestare su inconformidad con la sancion impuesto, 
puede apelar de la misma manera ante el director General de SRI. El que 
mediante Resolucion Administrativa motivada resolvera lo que fuera legal . 
La apelacion presentara ante el funcionario que levanto el acta juzgamiento 
administrative, el que debera remitir, esta y sus antecedentes conjuntarnente 
con el escrito de apelacion al director del SRI Dentro del termino de 3 dias . 

Art. 23 El servicio de Rentas Internas mediante resolucion podra disponer la 
obligatoriedad del uso del numero del RUC en otros documentos y objetos 
que no estuvieren contemplados en el Art. 10 de esta ley . 

El SRI facultase para poder proceder a revisiones de todo, los archives, yen 
ese memento, talvez se proceda a la revision del 2004-2005 cuando ellos 
perdieron la licitacion por una diferencia de precios, en ese instante, tal vez 
encuentre lo que realmente se esta pagando que hade ser mayoral valor que 
realmente se esta registrado, lo que dar a entender que existe diferencias por 
valores de transferencias, en ese memento , la impugnacion queda establecida 
pero el SRI se puede tamar otra instancia, diferencia por precio de 
transferencia, que eso es facil deducir , que si hay evasion , pero que no ha 
sido detectada aun. Mientras que de acuerdo a la g!osa que nos hicieron no 
esta respalda, pero si nos revisan podria llegar a otra instancia, clare esta en 
acotar el riesgo que existe para los auditores que tomarian, y habria que hacer 
una nota aclaratoria y poniendola como una revelacion con el riesgo . 
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CONCLUSION 
1.-Cual es su opinion sobre la glosa planteada por las autoridades 
tributarias 

La opinion de nuestro grupo de la compaiiia HITGAS S.A. sobre la glosa, 
porque no han incluido sus ingresos por 4600 millones de dolares, es que 
seg(ln la ley de regimen tributario interno, de la ley RTI art91 Ingresos 
Gravables Se considerara como ingresos bru tos para efectos de liquidacion y 
pago del impuesto a la renta, exclusivamente el pago que por sus servicios 
haga PETROECUADOR ala contratista. Por lo tanto el SRI hace un reclamo 
justo del aiio 2006, si bien es cierto en el aiio 2006 

Si estaba dando el servicio a Petroecuador en ese lapso, y dicen que es de 
otro, proveedor . 

No es verdad, sino que ellos quieren evadir, y tal vez es otra forma, pero no 
aquella, don de la venta o servicio fue hecha, para tratar de confundir . 

ec o el SRI es bueno porque de esa forma, ellos solicita esa 
informacion tributable , es decir si le piden la informacion a Petroecuador de 
todos sus g tos y leva a salir todos los pagos que hicieron a Petroecuador, es 
decir que de esta forma el SRI pide informacion. Y asi se determina los 
mgresos 

2 .-Su firma de auditoria externa esta siendo requerida para que presente 
la propuesta de servicios para el ejercicio 2009, y en su visita de forma 
de datos fue informado de la situacion actual con el SRI Esta situacion 
legal tributaria le permite o no presentar la propuesta que le estan 
solicitando 

Esta glosa que le determine al SRI a la Cia. HITGAS S.A. Es la que nos 
conlleva a pensar que esta compaiiia esta evadiendo $4600 de ingresos, es 
decir el 25% sobre este valor que habria que tributar. Y la compaiiia no 
estaria muy dispuesta a tratar de llegar alg(ln acuerdo ya que esto es 
demasiado grave para que nuestra flrma no quisiera meterse en problemas 
con el SRI, porque de acuerdo ala NIA 215 por eso nosotros no aceptariamos 
la propuesta. Otro motivo que debemos tener en cuenta es porque el 
incremento de precios que les hizo llegar a perder la licitacion en los aiios 
2004 a 2005 . 

3 .- Si acepta ser auditor externo, su dictamen debera incluir una 
salvedad o revelacion originaria por este asunto . 

En el caso de que nuestra firma aceptara deberia de incluir una revelacion ya 
que el m otivo por el cual el SRI esta poniendoles una glosa ya que estas 
declaraciones las debe registrar es la compaiiia Petroecuador mas no HITGAS 
S.A . 
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En cuanto AI caso de Hitgas, en Ia accion que procede ala glosa el SRI, se equivoco al realizar 

tal alternativa, que Ia compafiia, solo escoge a proveedores, y las lmportaciones que 

realizaron fueron a nombre de Petroecuador, y todos los pagos que realizaron lo hicieron a 

traves de Ia campania Espanola, y Argentina, lo que amerita que nuestra compafiia Hitgas, 

puede proceder a demandar a esta es decir al SRI. 

En cuanto a lo que respecta de las importaciones que realizo a nombre todos los documentos 

estaban sustentados bajo el nombre de petroecuador, en ningun lado estaba Hitgas, ademas 

Que Hitgas no facturo como proveedor de Ia misma 

Ley RTI art91 lngresos Gravables Se considerara como ingresos brutos para efectos de 

liquidacion y pago del impuesto a Ia renta, exclusivamente el pago que por sus servicios haga 

PETROECUADOR a Ia contratista. Por lo tanto el SRI hace un reclamo, injusto, ya que las 

lmportaciones son de Petroecuador, y esta hizo negociacion con Ia CIA Argentina que nada, 

tiene que ver con nosotras 

La glosa porIa que Ia Campania HITGAS DEL Art 21 LRT se hace un procedimiento especial es 

decir el Sri impuso una glosa de acuerdo al art 383 Codigo Tributario Asi como circunstancias 

Atenuantes. Cuando el Presunto infractor manifestare su inconformidad con Ia sancion 

impuesto, puede apelar de Ia misma manera ante el director General de SRI. El que mediante 

Resolucion Administrativa motivada resolvera lo que fuera legal. La apelacion presentara ante 

el funcionario que levanto el acta juzgamiento administrativo, el que debera remitir, esta y sus 

antecedentes conjuntamente con el escrito de apelacion al director del SRI Dentro del 

termino de 3 dias . 

Art23 El servicio de Rentas lnternas mediante resolucion podra disponer Ia obligatoriedad del 

uso del numero del RUC en otros documentos y objetos que no estuvieren contemplados en 

el art 10 de esta ley . 

El SRI facultase para poder proceder a revisiones de todo , los archivos, y en ese momento , 

talvez se proceda a Ia revision del 2004-2005 cuando ellos perdieron Ia licitacion por una 

diferencia de precios, en ese instante, tal vez encuentre lo que realmente se esta pagando que 

ha de ser mayor al valor que realmente se esta registrado , lo que dar a entender que existe 

diferencias por valores de transferencias, en ese momento, Ia impugnacion queda establecida 

pero el SRI se puede tomar otra instancia , diferencia por precio de transferencia, que eso es 

facil deducir, que si hay evasion , pero que no ha sido detectada atm. Mientras que de acuerdo 

a Ia glosa que nos hicieron no esta respalda, pero si nos revisan podria llegar a otra instancia, 

claro esta en acotar el riesgo que existe para los auditores que tomarian , y habria que hacer 

una nota aclaratoria y poniendola como una revelacion con el riesgo . 
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ROMERO & ASOCIADOS- CROWE HORWATH INTERNATIONAL 
CONSIDERACIONES PARA LA ACEPTACI6N DE UN NUEVO 

Instrucciones: 

Estc cuesuonano debe ser complerado antes de accptar cualqwer nueva auditoria, compromaso de 
revtsa6n a un chente o cualquier compronuso de asegurarruento, por cl cual se va a emittr un reporte. Un 
nuevo clacntc podria incluir uno ya ex1stcntc, al cual realmeme no se ha realazado una auclitoria o revasa6n . 
La anformact6n contenida en la parte C debe completarse prevto a tJUC cualquier propuesta sea envtada al 
clicntc. Los proceclimientos de verificact6n en Ia parte F podrian scr <.lesarrollados mientras la propucsta 
sc ha cmiti<.lo, sin embargo, debe scr completada antes de suscribtr Ia carta o contrato de compromaso con 
cl clicntc . 

Un memoranda debe ser preparado para apoyar los procedimiCJilOS cumplidos en Ia parte C 
(items de/1 al 5) y F; y, para explicar algunas prcgutJlaS c11 Ia modalidad de casiUeros Si-No, 
e11 Ia parte D 6 algtin otro item iousual anotado. us respuestas de casiUero marcadas co11 
asterisco requieren ser consult.ados con la Firma, indepeodiet11emeote de que su aprobacion es 
ncce.<;aria para acept.ar e1 cliente en otras circunst.ancias . 

,....---
A. INFORMACION SOBRE EL CUENTE B. INFORMACION SOBRE EL EQUIPO 

PROPUESTO DE SERVICIO PROPUESTO 

ombrc: lllTGAS S.A. Socao: 

- . 
lndustrta: Gercntc: G onzalo Fernandez Escobar 

2 ERVlCIOS DE HIDROCARBURO 
Naturalcza <.lcl Negocio o Producto: Ofiona: 

1\LM/\CJO:NAMTENTO Y J\BASTECIMIENTO DE 
CAS 
/\no rcrminado: 
2008 
SeCVlcJOs Requeridos: IN FORME DE AUDITORTA 1 IONORARIOS ESTIMADOS 
lngrcsos Sucldos $ 5000.00 
S 8000 ANUALES 
Acuvos: Transporte y Mov . s 2000.00 
PLANT A DE T TTDROCARBURO 
Patnmonio octo: Pagos Extras S 1000.00 
$ 5000000.00 
Compaiiia publica: NO Base para I lonoranos: S 8000.00 

(412000) 
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C. TNFORMACION OBTENIDA SOBRE EL 
CLIENTE 

I. Obtenga sufictente mformaci6n para completar el 
conocirruento de la Compaiifa en Ia secct6n de Explorer 

' 2. Revise los stuos \Veb del cliente para asumos 
stgruficauvos de audttoria: . 

Dtrecct6n de Internee www.bank-ec.com 

3 . Reunase con los rcpresentantes de Ia admtntstraci6n del 
potenctal cltentc; y: 

a . Obtcnga y lea los estados ftnancicros 
auditados o revisados por otros contadores de los 
dos ulumos aiios, conjumamente con los 
mformcs (reportes) emicidos sobre los mismos . 

b. Obtcnga y lea otros reportes crrut.idos a Ia 
Junta de Dtrectores ode AcctontMas o Comuc de 
1\udttoria st aplica, por los dos Ulumos aiios, 
constdcre las condiciones rcportables o asuntos 
para Ia atenct6n de las Juntas o Comttc. 
Adtctonalmente obtenga tnformaci6n sobre el 
rcquenmtento de cambia de audnores. Para este 
prop<>stto, se requiere inclwr comurucaciones 
sobre fraude, actos ilegales y controlmremo 
rclacl(mado con otros asuntos aparte de las 
condtctones reportablcs . 

c . lndagar con el potencial cliente sabre las 
ra.zoncs para el cambia de auditorcs 

4. Oescnbtr nuestro entendimiento de las razones para cl 
cambto, st cxisten, de auditores o contadores 

5 . Detcrminar quien controla o esta habilitado para inflUtr 
s4,mifieativamente en el probable chente. Si el probable 
cliente no cs muy conocido par nosotros debemos hacer 
avenhruactones sobre su rcputaci6n, sus Gerentes y 
Dtrectorcs (pnnctpales fuentes: Bancos, abogados, 

I 
reeortCS de crcdito, audirores prCVlOS, OtrOS cltcntcs) 

(412000) 

1
N/Al H echo Comentarios 

po r 

D 

D 

0 

0 

0 

0 
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I D. CONSIDERACIONES DE RIESGOS AL 
ASOCJARSE CON EL POSIBLE CLIENTE 

Generales 

6. I lay asuntos concemienres sabre Ia confianza indebida 
que pucdan darse en los resuiLados de nuestro trabajo 

( por ejemplo: venta de Ia Compaiiia)? 

7 . l._s un cliente grande ( activos supcriores que 
$10.000.000 o total de ingrcsos superiorcs que 
$20.000.000)? 

8 . Ttcnc cl clieote algunas ent.idades asociadas que no scan 
auditadas o son audiLadas por firmas que no son de GTT? 

9 . El anterior auditor clio una opinion que incluye un 
asunw de "negocio en marcha" o existe eviclencia de que 
cl ncgocio del cliente esta c..lebilit:indose o 
c..leterior:indosc? 

10 . -l<l lay alguoa situacion rcfcrente a Ia integridad de Ia 
administracion, actus ilcgalcs (incluyendo lavac..lo de 
dinero), investigaciones regularorias, incumplimicnto con 
!eyes y regulacioncs, o asociaciones de fraude que 
mvolucren a los propietarios o gerentes? 

11. * I fay algunos astmtos pendicntcs u otras investigaciones 
u liligios significativus, que podrian impactar 
advcrsamcntc la viabilidad o rcputaci6n del ncgocio? 

12 . Tiene el clientc potencial alguna de las siguicntcs 
caracteristicas? 

Etapa de Desarrollo o inicio de opcracioocs 

Alto riesgo industrial 

Una tndustna con productos rclauvamente 
de corta vida 

Proc..lucto/s desconocido ode viabilidad 
comcrcial c..luduso 

13 . Esci el cliente en w1 mcrcado de proteccion impositiva o 
con acuerdos limttados de propiedad? 

NO Comentarios 
SI 

0 0 

0 0 

0 0 

D 0 

0 D 

0 0 

D 0 

D 0 
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ANEXO 1 
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1.9. Informacion relativa a las reformas estatutarias realizadas en el periodo 
de Examen (poner vista en la columna carrespandiente, en casa de 
aplicar)•: 

Proceso Man· a Fecha dl' 
Observaciones~ 

lnscripci<'m 

Establecimiento de Sucursales 
NOAPLICA NO APLICA 

Aumento de Capital NOAPLICA NOAPLICA 

Disminucion de Capital NOAPLICA NO APLICA 

Prorroga del Contrato Social NOAPLICA NOAPLICA 

Transformacion NOAPLICA NO APLICA 

Fusion NOAPLICA NOAPLICA 

Escision NOAPLICA NOAPLICA 

Cambio de Nombre NOAPLTCA NOAPLICA 

Cambio de Domicilio NOAPLICA NOAPLICA 

Convalidacion NOAPLICA NO APLICA 

Reactivacion de la Compaiiia NOAPLICA NOAPLICA 

Convenios y Resoluciones que 
alteren las clausulas NOAPLICA NO PALICA 
contractuales 

Reduccion de la dmacion de la 
NOAPLICA NOAPLICA 

Compaiiia 

Exclusion de alguno de los 
NOAPLICA NOAPLICA 

miembros 

Otros (detallar) NOAPLICA NOAPLICA 

1.1 0. Detalle de las accianes o participaciones que constituyeron el capital de la 
campania durante el ejercicio analizado (cuadra 1.10.1), en donde se 
establezca el total de acciones a participacianes de la compafi1a, el 
numera de acciones a participacianes y el porcentajo de acciones 0 

participacianes que cada accianista o socia haya tenido, el nombre del 
titular de las acciones o participaciones especificanda: el numero de 

1 Art. 33 de Ia Codificaci6n de Ia Ley de Companias publicada en el R.O. 312 del 5 de noviembre de 1999. 
2 Se llenara esta columna en el caso de Ia existencia de informacion adicional relacionada con los procesos 
determinados que Ia compafiia considere importante revelar; por ejemplo, en el caso de fusiones, el nombre 
de Ia compafiia con Ia cual se fusion6 Ia compafiia auditada . 
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cedula de ciudadania, Registro Unico de Contribuyentes 0 pasaporte, s u 
nacionalidad y si la empresa mantiene actividades comerciales con los 
accionistas.a 

1.10.1. Tipo de operaciones que los accionis las o participes mantienen con 
la ernpresa (por ejemplo: compras, vcntas, prestamos, etc.) 

Ccdula, IUJC . 
Titular 'l'ipo dP Ope raci{m 

Pasaportt• 
NO /\PLICA NO APLICA NO APLICA 
NO APLTCA NOAPLICA NO APLICA 
NO APLICA NOAPLICA NOAPLICA 
NO APLICA NO APLICA NO APLICA 

1.11. En el caso de que el sujeto auditado sea un Fideicomiso, detalle del RUC 
y Ia Raz6n Social del fiduciario; dctalJe de los constituyentes y/o 
adherentes del fideicomiso, en donde se indique su nombre o raz6n social, 
s u numero de cedula, pasaporte o numero de RUC y su nacionalidad 
(cuadro 1.11.1); detalle de los beneficiarios del fideicomiso, en donde se 
indique su nornbre 0 raz6n social, s u numero de cedula, pasaporte 0 

numcro de RUC y su nacionalidad (cuadro 1.11.2) . 

3 No a plica para F1deicomisos. En este caso, digitar en el cuadro 1.1 0.1 las palabras "No Aplica a 
Fide1comisos". 
4 Del 10% al 1 00% de acciones o participaciones, indicar por separado todos los datos solicitados. Del 0 .1% 
al 9 9 % agrupar en "Otras Acciones• y "Otras Part1cipaciones" 
5 Monto de dividendos en efectivo repartidos a los accionistas despues de Ia distribuci6n de utilidades a los 
empleados y del pago del impuesto a Ia renta, durante el ano de examen. 
6 Antic1po de dividendos entregados en el periodo fiscal al que corresponde el analis1s . 
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Raz6n Social del administrador del fideicomiso (fiduciario): NO APLICA 
RUC del Adminislrador del Fideicomiso (Fiduciario): NO APLICA 

Nombre o Raz6n Social del Fideicomiso Mcrcantil: NO APLICA 
RUC Del Fidcicomiso Mercantil: NO APLICA 

Clase de Fideicomiso7: NO APLICA 
Objeto de Fide1Com1so8: NO APLICA 

ANEXO 1 
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Sujetos Pasivos Obligados a pagar el Impucsto a la Renta dentro del Fideicomiso y sus 
porcentajes de parlicipaci6n (marcar con una "X") 

7 Clase De Fideicomiso. Por ejemplo, inmobihario, de admimstraci6n, etc . 
8 ObJelo del Fideicom1so Por eJemplo, construcci6n del conjunto habitacional XXXX 
9 Fecha desde Ia cual el SUJelo se encuentra participando en el Fidetcomiso como conslltuyente o adherente 
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Rl!C 
Fidcicomiso 

NOAPLICA 

NO APLlCA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 
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1.12. Detalle de los Fideicomisos en los que participa la empresa auditada, 
tanto como constituyente, adherente o como beneficiario . 

Razim Socia l 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

CliADRO 1.12 
AL 31 DE DICIEMBRE Im 200R 

Clase de 
Fide icomiso 

NO 
APLICA 
NO 
APLICA 
NO 
APLI 
NO 
A PLICA 
NO 
A PLICA 
NO 
A PLICA 
NO 
APLICA 
NO 
APLICA 
NO 
APLICA 

Fl•cha de 
I nclusiim 10 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

POJ"ce ntaje de 
Participaci!m 

(%,) 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

Naciona lidad 
o Iugar de 

domicilio de l 
Fide icomiso 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

Constituyentc, 
adherc nte I 
Beneficia rio 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NO APLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLlCA 

NOAPLICA 

1.13. Detalle de las compafiias relacionadas locales y extranjeras con las que se 
efectuaron operaciones o transacciones durante el ejercicio analizado 
(Art. 4 del Reglamento para la aplicaci6n de la Ley Organica de Regimen 
Tributario Interno y el Articulo innumerado agregado a continuaci6n del 
Al:t. 4 de la Ley Organica de Regimen Tributario Interno), donde se 
incluya la siguiente informacion: 

1° Fecha desde Ia cual Ia empresa auditada se encuentra participando en el Fideicomiso como constituyente, 
adherente o beneficiario . 
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1.14. Detrule de Operaciones con partes relacionadas . 

Operaciones de Activo con partes relacionadas 
del exterior . 

Operaciones de Pasivo con partes relacionadas 
del exterior . 

Operaciones de lngreso con partes relacionadas 
del exterior . 

Operaciones de Egreso con partes relacionadas 
del exterior. 

Total Operaciones con partes relacionadas del 
exterior . 

ANEXO 1 
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NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

NOAPLICA 

11 
Se debera registrar en este campo el tipo de relaci6n por: administraci6n, control, capital o comercial, 

cuando sea el caso paraiso fiscal. En caso de tener mas de un tipo de relaci6n incluir Ia mas relevante . 
12 En cada caso se inciUira el total de las transacciones por su naturaleza. considerando en un solo casillero 
el valor de Ia transacci6n sin incluir las cuentas que par el principia de partida doble se generan al registrar Ia 
operaci6n contablemente. Par ejemplo: en el caso de importaciones de materia prima se debera utilizar el 
casillero de "Operaciones de activo con partes relacionadas del exterior", puesto que constituyen parte del 
mventario, sin considerar Ia contraparte que podria ser una cuenta de pasivo (cuentas por pagar), en el caso 
de recibir un prestamo se lo incluira dentro de operaciones de pasivos, si se realiza una exportaci6n se 
incluira unicamente dentro de operaciones de ingreso y si se realizan pagos que por cualquier concepto se 
constituyan en gastos para Ia empresa se los incluira como operaciones de egreso . 
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1. 1 5. Detalle de pagos al exterior por concepto de servicios contratados: 

1.16. Detalle de mgresos del exterior (diferente de exportaci6n de bienes y 
servicios)14 : 

1.17. Detalle de documentos de deuda tributaria (titulos de credito y autos de 
pago) del conlribuyente a Ia fecha del examen e incluir su estado (en 
reclamo administrativo, impugnado o pendiente de pago) . 

13 Adjuntar copias de Ia documentaci6n que respalde Ia no realizaci6n de Ia retenci6n o Ia aplicaci6n de un 
menor porcentaje de retenci6n dependiendo de cada caso . 
14 Se deberim detallar los ingresos que obtuvo Ia compania en el ano objeto de anfllisis distintos a los 
provenientes de exportaciones de bienes y servicios . 
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1.18. Un detalle de los Actos Administrativos (recursos de revision, reclamos, 
liquidaciones de pago, aetas de determinacion o juicios) y otros succsos 
pendientes con la Autoridad Fiscal a la fecha del examen, que contenga 
descripcion, numero, fecha y estado . 
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1.19. U n detalle de los reembolsos efectuados a l exterior de acuerdo al numeral I del Arliculo 27 del Reglamento para Ia Aplicaci6n a la Ley 
Organica de Regimen Tributario lnterno, vigente durante el afio 2008. En Jos casas que proccda, adjuntar copia certificada del 
respectivo informe de certificaci6n del Auditor Externo. 

15 Persona natural o juridica domiciliada en el exterior, por medio de Ia cual se paga al proveedor del servicio. 

16 Persona natural o juridica que presta los servicios inicialmente. 

17 Detallar las transacciones que conforman el reembolso del gasto al exterior. Ejemplo: compra de repuestos y maquinaria, servicios de publicidad, pago de seguros, etc. 
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1.20. Dctalle de las compaiiias en las que se mantienen acciones o 
participaciones . 

1.21. Detalle respecto del sistema informatica contable utilizado y su 
plataforma tecnol6gica18 

Gonzalo Femandez E. 
Representantc Legal 
IIITGAS S.A. 

0 1· ENERO· 2005 

MODULO DE: CTAS POR PAGAR- CON'l'ABfLLDAD· 
INVENTARTO . 

0992505737001 

C.P.A. Es tcla Orellana Saenz 
RUC No. 0912568294 

Contador Registro No 01651 

18 Se debe mencionar de manera general y comprensible las funcionalidades y seguridades del sistema 
1nformatico ut1llzado para Ia contabilizaci6n de las operaciones . 
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HJTGAS S.A. 

REMANENTES DE RETENCIONES 0 ANTICIPO DE IMPUESTO A LA RENT A DE ANOS ANTERIORES EN EL PAGO DE IMPUESTO 

A LA RENT A 

Ano fiscal 2008 
(En US Dolares) 

CUADRO No. 2 

Utilizaci6n de Remanentes de Retenciones o Anticipo del lmpuesto a Ia Renta de Alios Anteriores en el pago dellmpuesto 

a Ia Renta del aiio 2008 reconocidos porIa Administraci6n Tributaria (a) 

Allo npo 
Cuadro Relaclonado 

Saldo allnicio dol Valor Compensado Saldo Casillero de 
{1} (Anticipo I Retencionos) aiio 2008 {2) {3} (4} = {2H3} Ia Declaracion (b) 

2005 0 00 
2006 0.00 
2007 0 00 

CUADRO NO.8 0.00 0.00 0.00 

~AS: 
a. Cooesponde a Ia utti!ZaCI6n de remanentes de anbOpos o retenciones de lmpuesto a Ia Renta de alios antenores Este anexo se encucntra d1sei'iado en sujec16n a to establecido 
en los Arts 46 y 47 de Ia Ley Org~niCa de Reg1men Tnbutano lnterno. 

b. En esta columna se debe detallar los casilleros de decJaraa6n de lmpuesto a Ia Renta del ario 2008, en los cuales se induyen los valores por concepto de remanentes de 
anllapo de impuesto de alios antenores ulilizados en el pago del lmpuesto a Ia Rcnta 

Nota General: En caso de ex1s1Jr d1terencias u observooones, se debe revetar Ia exphcaa6n de las m1smas. tanto at pie de este anexo, oomo en Ia parte Ill del lntorme de 
Cumphm1ento Tributano. Recomendaciones sobre Aspectos Tributaries (en este ui!Jmo, de acuerdo at esquema obhgatorio eslabiCCido para el efecto en el modelo del atado 

Gonzalo Fernandez Escobar 
Representante Legal 
HITGAS SA 

C P A. Esteta Orellana 
RUC No. 0912568294 
Contador Reg1stro No 01651 
HITGASSA 

ANEXO 3 

(Pagina 1 de 1) 

No. Cuen~ Con~ble 
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HITGAS SA 
CONCILIACION DE RETENCIONES DI;.!VA VS, LIBROS 
Atlo fisul 2008 
(En US OOiarvs) 

CUADRONo 4 
VALORES SEGUN U BROS (b) 

ANEX05 
(Pigma 1 d e 1) 

Ct.o~ Dncrlpc>6n ---1 r,_, I ,__..,I M.llno_l_AIIiil M.llp .--lliiWo 1-.M.o=rApioT~ I OctulftTtMHii?l o.c.mbte I T- 1 ; 

2 103050100851 IVA rolenodo a proveodoros 30% (Pot pager SRI) 1,293 11 831 57 2,882 57 1,2 18 37 1,37085 1, 19052 54052 ""02 
2103050100857 IVA relenldo a provea<loroa IO'IIo (Por pager S RI) 28130 106 40 722 81 449 20 31152 38988 33334 21006 
, 1030501008511 IV~Ienodo a prov-u IOO'IIo (Por p!S!er SRI) 442_39 ~-·' 81 

47858 443/, ~]( 9 1 
Total de retenc:.onn uoun lttwo. 1,574,41 1,027 17 3,405,. 2, 1otM 1 ...... 2.082.H 1,317 I t 1.7t3's l 

COHCIUACJ6N DECLARACIOHES VS LIBROS 

c= Dncnpc>6n ----~- E,_.., I ~~ Maiie>I-Ab!l[TM.ro-C]!!ftio I Juho 

T-clerotenaones --(~ 7N)(a) 

Cot...,_ (Vw-. o.--11 1.574 4 1 1.02717 3405)1 1,108118 1.1181N 10S2M 1,31781 1,'79351 

113834 
439 56 
859116 

1,7377& 

1,229 ss n 4 u 02 II 12.782 51 
337 44 18119 1324 4 .0128e 
174 IS 418 70 3 42555 

1,741 74 l ,l24 2 1 I 55 42 20,.2:20 13 

Odub<e~oviombno l o;c,.mb<e I Total I 

000 

1.737 711 1.74 1 74 I 314 21 ISS 41 20.22013 

~ _0. rwtencfones ug\Jn ktH'oa 1,~4.41 1,027 17_ 3,405 31 _ 2,1otM _ I,MIH _ 2,012. .. __1, 31711 _ 1,7USI 1,737 7t 1,741 74 1,324 21 155 42 28_.220 13 

~ 

._ u.----cleiM ____ dol_,...,., ~o__,.,.,.., ..,..,...._..,..,._,....,.,..,.._ Loo 

..-aedoi~T,._,.yiOiclelalaycleR~T,.,._.,._.,.\..,_.,.dela~dol....-,.,.,..e,_..,.ealolv-.. 

__, y,.,..,., Ia 1"-cle-ousiiMivaa Para el al\o 2008, e1 1otmu1ano de-v.gente, en to~· a Ia -.c.6n del 
1mpuesto al Vatot ~- lue al foonY!ano 104, - Ia ,.soluo6n No NAC ()C[ R100&-0034 de 16 de enero de 2008 del Gefvocoo de Rentas tnlemu, 
publoc:ada e406 cle- cle 2008 en al R 0 260 . (ca....., 7118) 

b . ~·-··-de-- cleloo--dol ................ . c-..-_ .... ___ .. _..,. __ ,..,cadl! _... . ....-.-... , ........ ,-............... ,_ 

-.o.--1 (RCIIOOclehiSW~Su-•-IOI , M--Ia....,......,.,delas_, _,,..cleOOie -.o, ccmoenla,..,.e.OOf 
lnlotme cle Cumpl,_,lo TnbulaiiO. Rec:omenclaCIOnes sol>re AII*:'Os T"""'-1 (en Hla ullo:no, de~ II·-~-,..,. el _,_ 
enelmodelodelau.to-o) 

Gor..-t........-(.­
R..--l80'1f 
HITGAS S A 

C.P.A.l-a.­
IIUCNo . •081~ 

c.-R-'"' No 01651 
IIITGAS6A 

I 
85.802 24 
22,158 25 

107.860 49 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 



HITGAS S.A. 
~CION DE RETENCIOf.jES EN LA FUENTE DE IMPUESTO A LA R~TA VS LIBROS (11) 

AAo llseal 2008 
(En US OOiares) 

CUADRO No.5 
VALORES SEGUN LIBROS (b) 

I eta, contl'lblft I Oesc•fpcl6n I Enefo -T F.buwo I 

Ret~ en Iafuente relac~6n de dcpenOencia (por pag;v SRI) 
2103050100375 R~ en Ia foente 1% (pot pagat SRI) 481 68 5:1568 
2103050100376 Retenaoneo.,. 10 ,_. 2% (par pag• SRI! 1,53&93 1,215 37 
2103060100378 Retll!nCIC:Inel en tt f\lllltM """(.Por pagar SR1) 

Retenaoneo e<1 10 --.2%R_f_.._.. (por- SRI) 
Re<enaoneo ... Ia '->lo 2% por en-woo c>o T llf}Ot> 00 OOdOO (par - SRI I 
RetcnoOn en 101 ~Vente por venta de comb.*!~ a G'Ot'l'lefc:ialll~ 0.~ 
Retenc:i6n en Ia fVente por venta de combl.*lbls a diltflbuldofes 0,3% 
Retcncion en Ia tve-nte t S% Lotet"ras, R1fae:. Apuet;ta. y Slmi~res (por pag:.ar SRI) 
R~lencl6n e-n Ia ruente 25% par OMdendot AnCtclpadoe (pot pag~r SAl) 
Retenc.onoet en ll lueote por pagoa al extec·tot 25% 
R~ en 11 luente por pagos al exter"KW con ClOmi'Cf"Mo cte doble tf'tl:lUtacXIn 

Totll MQlm ••cw~ 2,02011 1,741.05 

CUADRO No. 6 
CONCIUACI6N RETENCIONES EN LA FUENTE DECLARADAS VS. LIBROS 

M6fl-O- ( -· I M.ayo 

483 99 1,454 14 2,535 69 
2,58541 33 ... 

134 93 187 74 

l.D8D .tO 1,58g.07 2,75517 

1454 15 15989 

I JuntO I Julio I AgOsto I &eotitmbre I 

4,32153 87852 1,397 53 1,269 17 
1&426 87J9 127 55 1<4662 
5212 29583 35193 •ss 91 

4,537,9 1 1,258.74 1,877.01 1,871.70 

· 14<t 75 

ANEXQ6 
(Pagirut 1 do 11 

0ctutn I Novtemtwe I o.c.emtwe I T-

000 
1,561 92 1,235 91 27822 16,421 98 

10817 10074 3852 6,'146 40 
11651 27913 1,87410 

000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 

1.78e"60 1.815.78 318.74 24,442.48 

I 

I O..C.1pei6!'t J Enot'O:T- Febrero I M•no I Abfil I M•yo I Junio I J uiiO=-:T - AQo!to [ SopUembte I Octubre I Noviefnbte l Otciembt• I TONI I 

Totalderec~sep(ln~(~No 4$Cie•cJeellfaoon•te• 000 

D1feren<:c!' (V~ NoW Gonctal ) 2.02081 1,741 05 3.069 .eo 1.58907 2.15e 87 4 537 91 12'5Q 74 t_anot 1.871 70 1,78660 1.615 78 316 74 24,442 48 

Totalderetonclonc•aegUnlibfo• 202061 1741..05 l!MSI40 1589.07 275&87 •537.11 125174 18n0t 1871.70 1 ,785._~ t_.61-5 ~---~J~7_4 14,44248 

!!SU6L 

a LoM retefiCIOI"'!e'S en Ia ruen.• .an norrnact» en eoJ Ci1lpftulo X de • Ley de R6glmtft Tnb.Uno lnletnO LOii ~de reten<:J6n ~ para el alto 2008 ..:)tl loe diCtaldOt en las 
~.uent• reiOkJcionca 

a ResoiUCIOO NAC OO(R2007 --Oo11 1 det 24 de mayo de 2007 pu:OIIC3da en el R 0 98 dei5-QI5..2007 

ResoluciOn NAC-OC.CR200EJ..0250 del 03 de marzo de 2008 pvblicad• en el R 0 299 de 2G-03-200e 
Resoluei6n NAC--0CLR200s.o512del18 de abnl de 2006 puobcOOa en e1 rtO 512 de28-04-2008 
Resotud6n NAC-0GL.A2006-D750 c:kl 11 dol jumo de 2008 pubtie:ada enol R 0 369 de 27...()6..2008 

b eorr..ponde a1 taldO M fiMI oe cada mes de kll: ~ c::IOI'Qble$ doe! c:ontribuyenle c.tle seflalar que no neoeunamente ~e una cuer1• oontabk! por cada t)Ofcentaje de reteocKm, 
deCalar Ia( II) cuenca(s, d6nde M r~ Las ret~ 

c t ea vakwes debet~ ser lomadolt de las dedaraoonet ~ det c:ontJib,Jyente Of'VII'*L!'S o ~en-.:.~ en bs que se 1\ayW ~ toswuc:u10188 ~ C6dlgo Tr'lb.Aano 
101 de Ia Ley de R~.men Tnbut~•o )ntemo lratan ace1ca de a. r~.ad del~ teferente a loll VMOreS ded.aradoiJ 'I nonNn .. ~de <Mdlwaaone. ~ 
Paw elal\o 2008, el t(l(mulatlo de cteclarao6n v~gente. et~lo C:OMQ!!rr'liente • Ia deda1~i0n de Retenaona en Ia ruente dellmpuesto a tot Renu rue .. forrnuiaflo 103 MgWllia resdua6n No 
NAC OCER2005-0637 de 30 do dic:lembre de 2005 det Servtc•o de Rent:3S ln temaa. publiCOlda el 12 de enero de 2006 en el R.O. 186 

Noll! Genet .. : En catO oe Pilllr CS•ferenoas u ob&ei"Vaeion-.. r;e debe revelar Ia ~xpllc:iiOOn de las mismas. tanlo at pe de este anexo. como ~n Ia parte Ill dellnforme de Cumptimicnto 

Conlakl Fetnanoez E&CObal 
Rep-esentante Leg31 
HITGASSA 

C P A &tela Oreltana 
RUC No 09125682'9-4 
Contador Registro No 016~ 1 

UITGASSA 

···&············································· 
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A los senores miembros del Directorio y accionistas de 
Compafiia HITGAS S.A . 

21 de Julio del 2009 

Con relacion al examen de los estados financieros de Compailia HITGAS S.A. al31 de 
dicicmbre del 2008, efectuamos un estudio y evaluacion del sistema de control 
interno contable de la Compafiia en la extension que consideramos neccsaria para 
evaluar dicho sistema como lo requieren las Normas Ecuatorianas de Auditoria . 
Dichos estudio y evaluaci6n tuvieron como prop6sito establecer Ia naturaleza, 
extension y oportunidad de los procedimientos de auditoria necesarios para expresar 
una opinion sobre los estados financieros de la Comparua. Nuestro estudio y 
evaluacion fueron mas limitados que lo necesario para expresar una opinion sobrc el 
sistema de control interne contable en su conjunto . 

La Administraci~n de Compafiia HITGAS S.A. es la (:mica responsable por el disefio y 
operaci6n del sistema de control interno contable. En cumplimiento de esta 
responsabilidad, Ia Administraci6n realiza estimaciones y formula juicios para 
determinar los bencficios esperados de los procedimientos de control interno y los 
costos correspondientes. El objetivo del sistema de control interno contable cs 
proporcionar a la Administraci6n una razonable (no absoluta) seguridad de que los 
activos estan salvaguardados contra perdidas por uso o disposici6n no autorizados, y 
que las transacciones han sido efectuadas de acuerdo con las autorizaciones de la 
Administracion y registradas adecuadamente para permitir Ia preparacion de los 
estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalrnente 
aceptados en el Ecuador . 

En vista de las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno con table, 
es posible que existan errores e irregularidades no detectados. lgualmente Ia 
proyeccion de cualquier evaluacion del sistema hacia periodos futures esta sujeta al 
riesgo de que los procedimientos se tornen inadecuados por cambios en las 
condiciones o que el grado de cumplimiento de los mismos se deteriore . 

Nuestro estudio y evaJuaci6n, realizados con el exclusive prop6sito descrito en el 
primer parrafo, no necesariamente tienen que haber revelado todas las debilidades 
significativas en el sistema de control relacionado con los aspectos tributaries . 
Consecuentemente, no expresamos una opinion sobre el sistema de control interne 
contable de Compafiia HITGAS S.A., tornado en su conjunto . 
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Basados en nuestra revisi6n de ciertas areas seleccionadas, hemos redactado ciertas 
recomendaciones tendientes a mejorar el sistema de control interne contable, las 
cuales se refieren exclusivamente a los aspectos tributaries revisados de acuerdo el 
pedido expreso del Servicio de Rentas Intemas. Dichas recomendaciones no incluyen 
todas las posibles mejoras que un examen pormenorizado podrla haber revelado, sino 
las de aquellas areas que requieren mejoramiento potencial y que llamaron nuestra 
atenci6n durante nuestras visitas . 

Para facilitar Ia lectura del presente informe hemos ordenado nuestras 
recomendaciones en el arden de los Anexos incluidos en el Informe sobre 
Obligaciones tributarias entregado en esta fecha: 

1 Datos del contribuyente sujeto a examen . 
2 Gastos Financieros por intereses de creditos externos 
3 Remanentes de anticipo de Impuesto a la renta de afios anteriores en el pago de 

Impuesto a Ia renta . 
4 Calculo de valores declarados de IVA . 
5 Conciliaci6n de retenciones de IV A vs. Libras. 
6 Conciliaci6n de retenciones en la fuente de Impuesto a Ia renta vs. Libras . 
7 Resumen de importaciones y pago del Impuesto a los Consumes Especiales . 
8 Conciliaci6n tributaria del Impuesto ala renta . 
9 Calculo de la reinversi6n de utilidades . 
10 Detalle de cuentas con tables incluidas en la declaraci6n de Impuesto a la renta . 
11 Detalle de las principales transacciones del negocio ocurridas durante el afio . 
12 Seguirniento de los comentarios y novedades tributarias emitidas en el ejercicio 

anterior . 
13 Copia del informe de estados financieros presentado en la supcrintendencia 

respectiva que consta de: "Estado de Situaci6n Financiera, Estado de Resultados, 
Estado de Evoluci6n del Patrimonio, Estado de Flujo de Efectivo y las Notas a 
los Estados Financieros" . 

Las recomendaciones incluidas en el presente informe fueron analizadas con el Sr 
Gonzalo Fernandez Escobar y C.P.A. Estela Orellana Saenz Gerente General y 
Contador, respcctivamente, cuyos comentarios se resumen al final de cada 
recomendaci6n . 
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Recomendaci6n 

Remitir mensualmentc a1 Servicio de Rentas Intemas el respectivo listado a fin de 
cvitar observaciones fiscales . 
Sc rccomienda que cl valor de $ 80.971.79 de Credito Tributario sea registrado 
contablemente algas to de IV A en el pr6ximo periodo . 

A tcntamen tc, 

No. de Registro en Ia 
Superintendencia de 
Compafiias: 19610 

Econ. Alejandro Espinoza 
Apoderado 
No. de Licencia Profesional: 158 . 
RUC Auditor: 0900070186001 

3 
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PARA EFECTOS DE LA REVELACION DE RECOMENDACIONES, SE SOLICIT A POR CADA UNA DE 
ELLAS DETALLAR LOS CODIGOS DE LAS PARTIDAS CONTABLES SOBRE LA CUALES SE EMITE LA 

RECOMENDACION . 

OBSERVACIONES Y COMENTARIOS SOBRE ASPECTOS TRIBUTARIOS 

1. PREST AMOS EXTERNOS 

Antecedentes Legales: 

Ley Organica de Regimen Tributario lnterno 

Seran deducibles los intereses de deudas contraidas con motivo del giro del negocio, asi 
como los gastos efectuados en Ia constituci6n, renovaci6n o cancelaci6n de las mismas, 
que se encuentren debidamente sustentados en comprobantes de venta que cumplan los 
requisites establecidos en el reglamento correspondiente. No seran deducibles los 
intereses en Ia parte que exceda de las tasas autorizadas por el Oirectorio del Banco 
Central del Ecuador, asi como tampoco los intereses y costas financieros de los cn§ditos 
externos no registrados en el Banco Central del Ecuador . 

No seran deducibles las cuotas o canones por contratos de arrendamiento mercantil o 
Leasing cuando Ia transacci6n tenga Iugar sobre bienes que hayan sido de propiedad del 
mismo sujeto pasivo, de partes relacionadas con el o de su c6nyuge o parientes dentro 
del cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad; ni tampoco cuando el plazo 
del contrato sea inferior al plazo de vida Otil estimada del bien, conforme su naturaleza 
salvo en el caso de que siendo inferior, el precio de Ia opci6n de compra no sea igual al 
saldo del precio equivalente al de Ia vida Otil restantc; ni cuando las cuotas de 
arrendamiento no sean iguales entre si. 

Para que los intereses pagados por creditos externos sean deducibles, el monto del 
credito externo no debera ser mayor al 300% de Ia relaci6n deuda externa respecto al 
capital social pagado, tratandose de sociedades; o, tratandose de personas naturales, no 
debera ser mayor al 60% de Ia relaci6n deuda externa respecto a los actives totales . 

Para los efectos de esta deducci6n el registro en el Banco Central del Ecuador constituye 
el del credito mismo y el de los correspondientes pagos al exterior, hasta su total 
cancelaci6n. (Art. 10, numeral 2) . 

Quienes realicen pagos o cn§ditos en cuenta al exterior, que constituyan rentas gravadas 
por Ia Ley Organica de Regimen Tributario Interne, directamente, mediante 
compensaciones o con Ia mediaci6n de entidades financieras u otros intermediaries, 
actuaran como agentes de retenci6n en Ia fuente del impuesto establecido en Ia Ley 
Organica de Regimen Tributario Interne (Art. 48) . 

Codificaci6n de las Regulaciones del Banco Central del Ecuador Libro II, Titulo Ill , 
Capitulo II , Secci6n II (Reformada por Ia Regulaci6n No. 0063-2000 publicada en el 
Registro Oficial No. 084 de mayo 24 del 2000) . 

El Banco Central del Ecuador registrara los creditos externos en divisas que contrate el 
sector privado, incluido el sistema financiero . 
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2 . 

Para los fines de registro, por creditos externos se entenderim a las operaciones de 
fi nanciamiento pactadas por personas naturales o jurfdicas domiciliadas en el pais con 
entidades financieras, casas matrices, proveedores y otros residentes fuera del territorio 
nacional. Se excluyen los sobregiros en cuentas corrientes . 

Las novaciones de obligaciones externas o las ampliaciones de plazo para Ia cancelacion 
de creditos externos, deberim registrarse en el Banco Central del Ecuador, a cuyo efecto 
el deudor presentara, dentro de los 45 dias calendarios posteriores a Ia fecha de 
novacion o ampliacion, Ia solicitud correspondiente al formulario y el contrato de novacion 
o el documento de ampliacion. Para estos casos, los creditos externos originales deben 
encontrarse registrados en el Banco Central del Ecuador . 

El registro de los creditos externos, sus novaciones o ampliaciones de plaza, podra ser 
solicitado aun despues de los 45 dias previstos para el efecto, siempre y cuando el plaza 
de pago de dichas obligaciones se encuentre vigente y se pague el 0,25% sabre el valor 
del principal credito, por registro tardio de los prestamos externos . 

Observaci6n 

Durante el ario 2008, Ia Campania mantuvo un prestamo del exterior, el cual no fue 
registrado en el Banco Centra l del Ecuador; sin embargo, los intereses fueron considerados 
como gastos deducibles para Ia determinacion de Ia base imponible sujeta a impuesto a Ia 
renta . 

Los intereses financieros registrados en resultados relacionados con el mencionado credito 
constituyen gastos no deducibles para Ia determinacion de Ia base imponible sujeta a 
impuesto a Ia renta al no estar registrados en el Banco Central del Ecuador; por lo que, Ia 
Campania mantiene una contingencia tributaria . 

Recomendaci6n : 

Registrar todos los creditos exentos en el Banco Central del Ecuador en forma oportuna . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

RETENCIONES EN LA FUENTE 

EMISION Y ENTREGA DE COMPROBANTES DE RETENCION 

Antecedentes Legales: 

Ley Organica de Regimen Tributario lnterno 

En el articulo 50, seriala: 

a) La retenci6n en Ia fuente debera realizarse al momenta del pago o cn§dito en 
cuenta, lo que suceda primero . 

2 
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b) Los agentes de retenci6n estan obligados a entregar el respective comprobante 
de retenci6n, dentro del termino no mayor de 5 dias de recibido el comprobante 
de venta, a las personas a quienes deben efectuar Ia retenci6n. En el caso de 
las retenciones por ingresos del trabajo en relaci6n de dependencia, el 
comprobante de retenci6n sera entregado dentro del mes de enero de cada aria 
en relaci6n con las rentas del aria precedente. Asimismo, estan obligados a 
declarar y depositar mensualmente los valores retenidos en las entidades 
legalmente autorizadas para recaudar tributes, en las fechas y en Ia forma que 
determine el reglamento . 

C6digo Tributario 

Constituye defraudaci6n, todo acto de simulaci6n, ocultaci6n, falsedad o engario, que 
induce a error en Ia determinacion de Ia obligaci6n tributaria, o por los que se deja de 
pagar en todo o en parte los tributes realmente debidos, en provecho propio o de un 
tercero (Art. 342) . 

Observaci6n 

La Campania no ha entregado el comprobante de retenci6n en Ia fuente dentro de los cincos 
dias siguientes de haber recibido Ia factura respectiva . 

Recomendaci6n 

Emitir y entregar los respectivos comprobantes de retenci6n dentro de los cinco dias 
establecidos en Ia Ley, con el objeto de evitar observaciones por parte de las autoridades 
tributarias . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

3. REMISION DE LAS NOT AS DE CREDITO 

Antecedentes Legales: 

Reglamento de Facturaci6n 

El contribuyente que hubiere emitido notas de credito, por cualquier concepto, 
separadas de las respectivas facturas, debera remitir al Servicio de Rentas lnternas, 
durante el mes siguiente a Ia emisi6n, una lista de las mismas, identificando a los 
beneficiaries con el nombre o raz6n social y el numero del Registro Unico de 
Contribuyentes o cedula de identidad (Art. 11) . 

3 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

C6digo Tributario 

Son faltas reglamentarias en materia tributaria, Ia inobservancia de normas 
reglamentarias y disposiciones administrativas de obligatoriedad general, que 
establezcan los procedimientos o requisites necesarios para el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y deberes formales de los sujetos pasivos. (Art. 351 ) . 

Observaci6n 

Durante el ario 2008, Ia Compariia no ha remitido al Servicio de Rentas lnternas el listado 
correspondiente a las notas de credito emitidas mensualmente . 

Recomendaci6n 

Remitir mensualmente al Servicio de Rentas lnternas el respective listado a fin de evitar 
observaciones fiscales . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

REGLAMENTO DE FACTURACJON 

4. FORMATOS DE DOCUMENTOS 

Antecedentes Legales: 

Reglamento de Facturaci6n 

Las facturas contendran, entre otros requisites, el Iugar y fecha de emisi6n (Art. 16, 
literal i) . 

El incumplimiento de las disposiciones del presente Reglamento dara Iugar a Ia 
sanci6n de clausura prevista en Ia septima disposici6n general de Ia Ley para Ia 
Reforma de las Finanzas Publicas. El adquirente de bienes que no exija el 
comprobante de venta quedara sujeto al proceso de incautaci6n provisional o definitiva 
de los brenes que adquiera . 

Los procedimientos de clausura e incautaci6n, provisional o definitiva, seran los 
previstos en Ia septima disposici6n general de Ia Ley para Ia Reforma de las Finanzas 
Publicas; las sanciones se aplicaran sin perjuicio de las previstas en el C6digo 
Tributario . 

Observaci6n 

En las facturas de ventas emitidas porIa Compariia nose incluye ellugar de emisi6n . 

Recomendaci6n 

Emitir los comprobantes de venta mencionados considerando todos los requisites 
establecidos en el Reglamento de Facturaci6n . 
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Comentarios de Ia Administraci6n: 

5. RETRASO EN LA PRESENTACION Y PAGO DE LOS IMPUESTOS RETENIDOS (SOBRE 
INGRESOS DEL TRABAJO EN RELACION DE DEPENDENCIA Y OTROS PAGOS) 

Durante los meses de febrero y agosto, los impuestos retenidos (sobre ingresos del trabajo 
en relaci6n de dependencia y otros pagos) fueron presentados y cancelados con retraso 
(mayo 14 y octubre 18 del 2008 respectivamente), incurriendo Ia Compaliia en el pago de 
intereses y multas . 

Con el prop6sito de evitar incurrir en gastos innecesarios, es nuestra recomendaci6n que Ia 
administraci6n de Ia Compaliia instruya al personal responsable de preparar, presentar y 
cancelar este tipo de obligaciones sobre Ia importancia de hacerlo oportunamente; (dentro de 
los plazos establecidos para ello en el Reglamento de Aplicaci6n de Ia Ley Organica de 
Regimen Tributario lnterno "RALORTI"). Sobre este mismo particular, debemos comentar 
que de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 25 numeral 9 literal a del RALORTI , Los 
tributos que soporte Ia actividad generadora de los ingresos gravados, con excepci6n del 
propio impuesto a Ia renta, los intereses de mora y multas que deba cancelar el sujeto pasivo 
por el retraso en el pago de sus obligaciones tributarias y aquellos que se hayan integrado al 
costo de los bienes y activos, se hayan obtenido por ellos credito tributario o se hayan 
trasladado a otros contribuyentes . 
Sin embargo, sera deducible el impuesto a Ia renta pagado por el contribuyente por cuenta 
de sus funcionarios, empleados o trabajadores, cuando ellos hayan sido contratados bajo el 
sistema de ingresos netos y siempre que el empleador haya efectuado Ia retenci6n en Ia 
fuente y el pago correspondiente al SRI; 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

6. OBLIGACIONES COMO AGENTE DE RETENCION DE IMPUESTOS 

La Compaliia no cumple con su obligaci6n de expedir y entregar a sus trabajadores un 
comprobante de los impuestos retenidos y pagados sobre ingresos del trabajo en relaci6n de 
dependencia . 

El articulo 50 de Ia Ley Organica de Regimen Tributario lnterno (LORTI) dispone lo siguiente: 
"Los agentes de retenci6n estan obligados a entregar el respectivo 
comprobante de retenci6n, dentro del termino no mayor de cinco dfas de 
recibido el comprobante de venta a las personas a quienes deben efectuar Ia 
retenci6n. En el caso de las retenciones por ingresos del trabajo en relaci6n 
de dependencia, el comprobante de retenci6n sera entregado dentro del mes 
de enero de cada alio en relaci6n con las rentas del alio precedente" . 

Por su parte, el numeral 3 de este mismo articulo seliala lo siguiente: 
"La falta de entrega del comprobante de retenci6n al contribuyente sera 
sancionada con una multa equivalente al 5% del monto de Ia retenci6n, y en 
caso de reincidencia se considerara como defraudaci6n de acuerdo con lo 
previsto en el C6digo Tributario" . 
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7 . 

8 . 

Consecuentemente, y con el proposito de evitar observaciones y sanciones de parte de Ia 
autoridad tributaria, es nuestra recomendacion que Ia Campania cumpla con sus 
obligaciones como agente de retencion de impuestos . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

DIFERENCIAS ENTRE VALORES REGISTRADOS CONTABLEMENTE Y LOS 
DECLARADOS Y PAGADOS 

En el mes de septiembre del 2008 se registr6 una diferencia de US$ 3.738 entre los valores 
registrados contablemente en concepto de retenciones en Ia fuente de impuesto a Ia renta 
sobre ingresos del trabajo en relacion de dependencia y los valores declarados y pagados 
por este mismo concepto. De las expl icaciones dadas por Ia Administracion de Ia Campania 
dicha diferencia se origino por errores en Ia contabilizacion de estos conceptos . 

Es nuestra recomendacion que se efectue un analisis y reliquidacion de esta cuenta con el 
proposito de establecer algun saldo pendiente de pago, el cual de existir debera ser 
cancelado, incluyendo en el mismo el pago de los intereses respectivos; es necesario senalar 
que de requerirse el pago de intereses, estos deberan ser considerados como partidas no 
deducibles para efectos de determinacion y pago del impuesto a Ia renta de Ia Companla y 
participacion de los empleados en las utilidades . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

OPORTUNIDAD EN LA ENTREGA DE LOS COMPROBANTES DE RETENCION EN LA 
FUENTE 

La Campania en ciertos casos no ha cumplido con su obligacion de entregar el comprobante 
de retencion en Ia fuente de impuestos (CRF) dentro del termino no mayor de cinco dias de 
recibida Ia factura , tal como lo dispone el articulo 50 de Ia LORTI. Las observaciones 
encontradas al respecto se detallan a continuacion: 

Proveedor Factura 

Fecha de 
recepcion 
de factura 

Fecha de 
entrega del 

CRF 

Si bien las disposiciones tributarias aplicables no senalan sanciones especificas para este 
tipo de incumplimientos, es nuestra recomendacion que Ia Campania cumpla con esta 
disposicion con el proposito de evitar observaciones de parte de Ia autoridad tributaria en el 
evento de una revision fiscal. 

Comentarios de Ia Administraci6n: 
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9. PAGOS EFECTUADOS A TRAVES DE CAJA CHICA 

En los pagos efectuados par Ia Campania par compras realizadas con fondos de caja chica, 
observamos que no se actua como agente de retenci6n del impuesto a Ia renta . 

AI respecto Ia LORTI senala Ia siguiente: 

"Toda persona juridica, publica o privada, las sociedades y las empresas o 
personas naturales obligadas a llevar contabilidad que paguen o acrediten en 
cuenta cualquier otro tipo de ingresos que constituyan rentas gravadas para 
quien los reciba, actuara como agente de retenci6n del impuesto a Ia renta" . 

Consecuentemente y en virtud de las disposiciones legales antes citadas, es nuestra 
recomendaci6n que Ia Campania cumpla con sus obligaciones como agente de retenci6n de 
impuesto a Ia renta, observando siempre las condiciones senaladas en los parrafos 
anteriores . 

En adici6n es importante mencionar que el no cumplimiento de las obligaciones de Ia 
Campania como agente de retenci6n de impuestos, segun lo dispuesto par el articulo 50, 
"obliga al agente de retenci6n a depositar en las entidades autorizadas para recaudar tributes 
el valor total de las retenciones que debiendo hacerselas no se efectuaron, o que realizadas 
no se depositaron, las multas e intereses de mora respectivos, sin perjuicio de las demas 
sanciones establecidas en el C6digo Tributario" . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

10. REQUISITOS EN LOS COMPROBANTES DE RETENCION EN LA FUENTE DE 
IMPUESTOS (IMPUESTO A LA RENT A E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO) EMITIDOS 
POR LA COMPANIA 

Observaci6n 

Con el prop6sito de verificar que los comprobantes de retenci6n en Ia fuente emitidos par Ia 
Campania cumplen con los requisites senalados par el articulo 91 del RALRTI, revisamos par 
muestreo algunos de elias, observando que estos no son prenumerados y no incluyen Ia 
base sabre Ia cual se debe efectuar Ia retenci6n en Ia fuente respectiva . 

Es nuestra recomendaci6n que Ia Campania disponga Ia elaboraci6n de comprobantes de 
retenci6n en Ia fuente que incluyan todos los requisites senalados como obligatorios par las 
disposiciones legales aplicables, con el prop6sito de evitar inconvenientes con sus 
proveedores, quienes en el evento de tener que realizar reclamos de pago en exceso ante Ia 
autoridad tributaria, esta podria no reconocer los valores sustentados en comprobantes de 
retenci6n en Ia fuente que no observen todos los requisites establecidos por RALORTI. 

Comentarios de Ia Administraci6n: 
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11. DECLARACION Y PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

Durante el mes de mayo del 2008 este impuesto fue declarado y pagado con retraso, 
incurriendo Ia Compariia en el pago de intereses y multas. AI respecto es nuestra 
recomendacion que las declaraciones de IVA se efectuen con oportunidad, con el proposito 
de evitar observaciones por parte de Ia autoridad tributaria en el evento de una revision fiscal 
de los impuestos retenidos y gastos innecesarios para Ia Compar\ia . 

12. UTILIZACION DEL IVA COMO CREDITO TRIBUTARIO 

Las actividades de Ia Compariia se dividen en locales, gravadas con tarifa 12% de IVA, yen 
exportaciones; por lo que, esta segun lo dispuesto en Ia LORTI tiene derecho a utilizar como 
credito tributario Ia totalidad del IVA pagado en las adquisiciones locales o importaciones de 
los bienes que pasen a formar parte de su activo fijo; o de los bienes, de las materias primas 
o insumos y de los servicios necesarios para Ia produccion y comercializacion de dichos 
bienes y servicios . 

Adicionalmente, este mismo articulo seriala como regia de aplicacion general y obligatoria 
que "se tendra derecho a credito tributario por el IVA pagado en Ia utilizacion de bienes y 
servicios gravados con este impuesto, siempre que tales bienes y servicios se destinen a Ia 
produccion y comercializacion de otros bienes y servicios gravados" . 

Respecto al cumplimiento de estas disposiciones, observamos que Ia Campania utiliza como 
credito tributario Ia totalidad del IVA pagado en las adquisiciones de bienes y servicios aun 
cuando estes no se destinen a Ia produccion y comercializaci6n de otros bienes y servicios 
gravados con tarifa 12% (v.g. : honorarios profesionales); por lo que, es nuestra 
recomendacion que Ia Compariia elabore un inventario de aquellas adquisiciones (bienes o 
servicios) que se destinan exclusivamente a Ia produccion y comercializacion de bienes y 
servicios gravados con tarifa 12% con el proposito de establecer aquella parte del impuesto 
pagado que, de acuerdo con las disposiciones tributarias vigentes, debe ser considerado 
como parte del bien o servicio adquirido . 
Adicionalmente, es nuestra recomendacion se efectue una reliquidacion de Ia cuenta IVA por 
pagar, con el proposito de establecer algun saldo pendiente de pago por un exceso en el uso 
del credito tributario, el cual de existir debera ser cancelado, incluyendo en el mismo los 
intereses generados por el retraso en Ia presentacion, dichos intereses deberan ser 
considerados como partidas no deducibles para efectos de Ia determinacion y pago del 
impuesto a Ia renta de Ia Campania . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

13. PRESTAMOS AL EXTERIOR NO REGISTRADOS EN EL BANCO CENTRAL DEL 
ECUADOR 

La Campania ha contratado prestamos con entidades del exterior, los cuales han generado el 
pago de intereses; de los comentarios vertidos porIa Administracion de Ia Campania, estes 
prestamos al igual que sus novaciones no han sido registradas en el Banco Central del 
Ecuador . 

AI respecto, el articulo 13, numeral 3 de Ia LORTI dispone lo siguiente: 
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"Pagos al exterior.- Son deducibles los gastos efectuados en el exterior que sean necesarios 
y se destinen a Ia obtencion de rentas, siempre y cuando se haya efectuado Ia respectiva 
retencion en Ia fuente, si lo pagado constituye para el beneficiario un ingreso gravable en el 
Ecuador . 

Los intereses de creditos externos, exclustvamente pagados por creditos de gobierno a 
gobierno o concedidos por organismos multilaterales tales como el Banco Mundial , Ia 
Corporacion Andina de Fomento, el Banco lnteramericano de Desarrollo, registrados en el 
Banco Central del Ecuador, siempre que no excedan de las tasas de interes maximas 
referenciales fijadas por el Oirectorio del Banco Central de Ecuador a Ia fecha del registro del 
credito o su novaci6n. Si los intereses exceden de las tasas maximas fijadas por el Directorio 
del Banco Central del Ecuador, se debera efectuar Ia retenci6n correspondiente sabre el 
exceso para que dicho pago sea deducible. La falta de registro conforme las disposiciones 
emittdas por el Oirectorio del Banco Central del Ecuador, determinara que no se puedan 
deducir los costas financieros del credito;" 

Consecuentemente, y con el proposito de que los intereses pagados al exterior sean 
considerados como partidas totalmente deducibles para efectos de determtnacion y pago del 
impuesto a Ia renta de Ia Campania y parttcipacion de los empleados en las utilidades; es 
nuestra recomendacion que todos los creditos contratados con entidades del exterior; asi 
como, sus novaciones sean registradas en el Banco Central del Ecuador . 

Es oportuno senalar que el registro de los creditos externos, sus novaciones o ampliaciones 
de plaza, podra ser solicitado aun despues de los 45 dlas de previstos para el efecto, 
siempre y cuando el plaza de dichas obligaciones se encuentre vtgente y se pague el 0,25%, 
por registro tardio de los prestamos externos . 

En el caso de aquellos intereses pagados al exterior por creditos externos no registrados en 
el Banco Central del Ecuador, es nuestra recomendacion se efectue Ia retencion en Ia fuente 
de impuestos respectiva, incluyendo en el pago los intereses por el retraso en Ia 
presentacion y pago de las mismas. Es oportuno senalar que estos intereses deberan ser 
considerados como partidas no deducibles para efectos de determinacion y pago del 
impuesto a Ia renta y participacion de los empleados en las utilidades de Ia Campania . 

Comentarios de Ia Adminis traci6n: 

14. FACTURAS EMITIDAS POR LA COMPANIA 

Las facturas emitidas por Ia Campania no incluyen como requisite obligatorio el Iugar de 
emist6n de estas, situacion que contradice lo dispuesto por el articulo 16 del Reglamento de 
Facturaci6n . 

De acuerdo con el articulo 4 del Reglamento de Facturaci6n, para sustentar costas o gastos 
a efectos de Ia determinacion y liquidaci6n del impuesto a Ia renta, solo se consideraran 
como comprobantes validos los determinados en los articulos 1 y 3, siempre que cumplan 
con todos los requisites establecidos en este reglamento . 
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Con el proposito de cumplir con las disposiciones legales y evitar que los clientes de Ia 
Campania puedan ser observados por el Servicio de Rentas lnternas (SRI) en el evento de 
una revision tributaria , recomendamos que Ia Campania emita facturas que incluyan todos 
los requisitos serialados como obligatorios; a efecto de que sus clientes puedan sustentar 
adecuadamente sus costas y gastos . 

Comentarios de Ia Administraci6n: 

15. OTRAS RECOMENDACIONES 

Se observaron instancias en las cuales Ia Campania no cumple totalmente con determinadas 
disposiciones de caracter legal y tributario, lo cual podria originar observaciones por parte de 
las autoridades en el caso de una revision. Las observaciones formuladas son las 
siguientes: 

a) Los activos fijos que fueron transferidos en calidad de aporte a Ia Campania en arias 
anteriores por US$xx,x:xx por el, unico accionista, no cuentan con una acta de entrega­
recepcion que soporte dicha transferencia ni una valuacion de un perito independiente . 

b) La Campania realiza ciertos gastos por cuenta de sus clientes los cuales son facturados 
para su reembolso sin ser gravados por el lmpuesto al Valor Agregado. Algunos de estos 
gastos se encuentran documentados con facturas emitidas por los proveedores de bienes 
y/o servicios a nombre de Ia Campania . 

c) En el aria 200x Ia Campania registro con cargo a Ia cuenta patrimonial Resultados de 
arias anteriores ciertos ajustes para corregir el saldo de Ia depreciacion acumulada de sus 
activos fijos . 

d) La Campania realiza las retenciones del lmpuesto a Ia Renta e lmpuesto al Valor 
Agregado at momenta del pago. La legislacion vigente establece que las retenciones se 
realizaran al.momento del pago o credito en cuenta, lo que ocurra primero . 

e) Ciertas operaciones contabilizadas en el aria no cuenta con documentacion de respaldo o 
esta es insuficiente. La Ley de Regimen Tributario lntemo requiere que toda transaccion 
este debidamente documentada . 

f) De acuerdo con las disposiciones legales vigentes los servicios de transporte maritima 
estan gravados con ellmpuesto at Valor Agregado (IVA) a Ia tarifa del 0%. Oebido a que 
Ia Campania factura los servicios de transporte maritima que presta a sus clientes como 
"servicios de lancha" se genera el riesgo de que las autoridades tributarias interpreten que 
Ia Campania no gravo el lmpuesto al Valor Agregado correspondiente y, por lo tanto, 
exijan el pago del IVA no facturado . 

g) XYZ S.A. realiza pagos por cuenta de ZZZ S.A. en concepto de gastos de exportacion de 
sanitarios, los mismos que son reembolsados periodicamente. Estos reembolsos 
corresponden basicamente a gastos por fletes y despachos por aproximadamente 
US$xx,xxx que no cumplen con todos los requisitos legales. Las referidas facturas son las 
siguientes: 
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INTRODUCCION 

El oojetivo de los estados financieroc: es suministrar .:~.:or-naci6n 
acerca de la situaci6n financiera, desempeno y c~~ios en la 
posicion financiera . Se pretende que ~al informacion sea u~il a una 
amplia gama de usuaries al tomar sus decisiones economicas . 

Los estados financieros preparados con esL:e proposito cubren lns 
necesidad·~s comunes de muchos usuaries . Sin P.mbargo, los estados 
financieros no suministran toda la informaci6n que estos usuaries 
pueden nec~sitar para tamar decisiones econ6mic 1s, puesto que tales 
estaaos refle"an principal~en~e l~s efectos fi1ancieros de sucesos 
pasados, y no contienen necesariamen~e informaci6n dis~inta de la 
financiera . 

Los estados tinancieros tar.bie~ ~uestran los resu:tados de la 
administracion llevada a cabo por la gerencia, o dan cuenta de la 
responsdbilidad en la gestion de los recursos confiados ala misma . 
Aquellos usuaries que desean eval unr .!.GJ administraci6n o 
responsabi lidad de la gerencia , lo ra ~En para tomar decisiones 
econ6micas como pueden ser, por ejemplo, ~i mantener o vender su 
inversi6n en la entidad, o si con inuJr o reemplazar a los 
administradores ~ncargados de la gesti6n de la entidad . 

Situaci6n tinanciera, desempeno y cambios en la posicion financiera 

Las decisiones econ6micas que ternan los usuaries de los estados 
f~ncmcieros requieren una evdl:.Jacion de la capacidad que la entidcld 
tiene cle C]enerar efectivo y equivalentes al efectivo, asi como Ia 
proyecci6n temporal y la certeza de su generaclon . En ult1mo 
extrema, esta capacidad deter~ina, por ejemplo, la capacidad de una 
entidad para pag..sr a sus empleados y proveedores, sa::is.Lacer los 
pagos de intereses, reerr.bolsar presta:nos y efectuar distribucl.oncs 
a los propietarios . Los usuaries pueden e~a:uar ~ejor esta 
capdcidad para generar efectivo y sus equivalen~es si se les 
suministra informaci6n centrada en la situacion financiera, el 
desempeno y los cambios en la posici6n financiera de una entidad . 

El objetivo de los estados financieros es suministrar informnci6n 
acerca de la situaci6n financiera , desempeno y cambios ~n lu 
posici6n financiera . Se pretende que tal informacion sea ~til a una 
amplia ga~a de usuaries al tomar sus aecisiones economicas . 

Los estados finar.cie.ros preparacios con este prop6si c:c cubren las 
necesidades cc:::-:unes de ~uchos usuar1os . Sin e::-:oar-gu, os estados 
financieros no su~i:-listran toda la ~nformaci6n qc.e es:. JS usuar1os 
pueden necesitar para tomar decisiones econ6micas, puesto que tales 
est,dos r.eflejan principalmente los efectos financ1eros ae sucesos 
pascldos , y no contienen necesariamente informacion distinta de la 
fi nrmciera . 

Los eslados financieros tambien muestran los resultados de la 
administraci6n llevada a cnbo por la gerencia , o dan cucntn de ln 
responsaoilidad en la gesti6n d~ los recursos corf1ados a ln mismd . 
Aquellos usuar:..os que desean evaluar la administraci6n o 
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respo:1sabilidad de la gerencia , lo hacen pat a tamar decisiones 
econc::~icas como pt:eaen ser , per j e!!:p -:.o , .,i man::.ener o vender su 
1nversi6n en la encidad, o si con~ nuar o reemplazar a los 
administradores encargaaos de la gesti6r. de la entidad . 

Situaci6n 1inanciera , desempeno y cambios en la posicion financ~era 

Las dec1siones econ6micas qt:.e toman los usuaries de los estados 
f1~a:1cieros requieren una eva~uac16n de la capacidad qu~ la entidad 
tiene de generar efectivo y equivalences al efec::.i··v , JSi col"'.o la 
proyecci6n temporal y la certe,~ ae su generac~ n . En u_ti~o 

extreme, esta capacidad determi~a , per eJernplo , la capacidad de una 
entidad para pagar a sus empleados y provecdores , sal i stacer los 
pages de i ntereses , reembolsa r pres tames y P-fectuar distr i.buciones 
a los propietarios . Los usuaries pueden evalunr 

OBJETIVOS V JUSTIFICACION 

Fiabilidad de la medici6n 

La segunda condici6n para el reconocirr.iento de la part1aa es que 
posea un coste o valor que pueaa ser medido de forma fiab e , ~al y 
como este concepto de fiabilidad na side discutido en los parrafos 
3: a 38 de este Marco Conceptual . En nuchos cases, ~uando el coste 
o valor cebe esti:-'arse, e.:. ... so ae est:imaciones raz::mables es t:na 
parte esencial ae la preparac.6n de los estaaos f1nancieros , y no 
debe menoscabar su fiabilidad . No obstante, cuando no puede nacerse 
una estimaci6n razonable , la partida no se recono~e en el balance 
ni en el estado de resultados . l?or ejemplo , .:..as indemnizaciones 
espernoas de un li tigio ante los tribunAles , pueden cumplir las 
definiciones tanto de ac~ivo como de inareso, asi ~ mo la condici6n 
de probab1lidaa para ser reconocioas ; sin embargv , ~i no es posible 
medir de forma fiable la reclam.;ci6n , no deoe rE·~onocerse ni el 
activo ni el ingreso . A pesar de e lo , la exis~enc~a de la 
reclamaci6n puede ser revelada per medic de notas , material 
explicative o cuairos complementarios . 

Una partida que, en un determinado momen~o , no cumpla las 
candle iones para su reconocimiento establecidas en el parrafo 83 , 
puede sin embargo quedar cualificada rira ser reconocida como 
consecuencia de circunstancias o sucesos , producidos en un memento 
posterior en el liempo . 

Puede estar justificado q~e una p.;r~ioa a la q~~, ;~ poseyendo las 
caracteristicas esencia~es para ser un eleme~~ Le falten por 
cumplir las c ni·ciones para su reconocimient , ~a reve:aaa a 
traves de notas , cuadros u otro material informative dentro de los 
estados finan~:fr s . Ella es apro~iado cuando el reconocimiento de 
tal rartida se c ~s:cere relevante , ae cara a los usuaries de .os 
estados financier s , oara la eva~ua~. n de la si~uaci6n finar.c1era , 
los resulcados y ns flujos de fondos de una entidad . 
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Reconocimiento de actives 

Se reconoce un activo en el balance cuando es probable que se 
obtengan de los mismos beneficios econ6mi cos futuros para la 
entidad, y ademas e.:. activo tiene un costa o valor que puede ser 
medido con fiabilidad . 

Marco Conceptual 

Un activo no es objeto de r econoci miento en el balance cuando se 
considera improbable que , del desembolso correspondiente, se vayan 
a obtener beneficios econ6micos en el futuro . En lugar de e l la, tal 
l:ransacci6n lleva al reconocimiento de un gasto en el est:ado de 
resultados . Este tratarr.iento con table no implica que la i ntenci6n 
de la gere~cia , al hacer el desembolso , fuera otra que la de 
generar beneficios econ6micos en el futuro , o que la gerenria 
estuviera equivocada al hacerlo . La unica mp_lca~lon de lo 
anterior es que el grado de ce~Leza , sobre los beneficios 
econ6mi-os que van a llegar a la entidad, tras el presente periodo 
contab:e , es insufic~ente para justif1car el reconocimiento del 
activo . 

Reconocimiento de pasivos 

Se reconoce un pasivo , en el balance, cuando es probable que , del 
pago de esa obligaci6n preser:te, se derive la salida de recursos 
que lleven incorporados beneficios econ6micos , y ademas la cuantia 
del desembol so a r ealizar pueda se r evaluada con f iabilidad . En la 
practica , las obligaciones derivadas de contratos , en l a parte 
proporcional todav:.a no curnp:ida cie :os mismos (por ejemplo las 
deudas por inventarios encargados pero no recibidos todavia) , nose 
reconocen como tales obligaciones en los estados financieros . No 
obstant:e , tales deudas pueden cumplir la definic i on de pasivos y , 
supuesto que satisfagan :as c ndiciones para ser reconocidas en sus 
circunstancias part:iculares , pueden quedar cualificadas para su 
reconocimi ento en los estados financieros . En tales circunstancias , 
el hecho de reconocer los pasivos impone tambien el reconocimiento 
de los actives o gastos correspondientes . 

Reconocimiento de ingresos 

Se reconoce un ingreso en el estado de resu tados cuando ha surgido 
un increrrento en los beneficios econ6micos fuLuros , relaci onado con 
un incremento en los acti vos o un decremento en los pasi vas , y 
ademas el importe del ingreso puede medirse con fiabilidad . En 
definitiva , esto significa que tal reconocimiento del ingreso 
ocurre simultaneamente con el reconocimienLo de incremenlos de 
acc.i vos o decrementos de pasi vos (por ejemplo, el incremento neto 
de activos derivado de una venta de bienes y servicios , o el 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

decremento er. los pas~ vos res~l::a:-:te de la rem:.ncia al derecho de 
cobra por par~e del acreedor) . 

Los procedimientos adoptados normalmente en la pr~ct1ca pard 
reconocer ingresos ordinurios , por ejemplo el requisite de que los 
mismos deban estar acumulados (o devengado~) , son aplicaciones de 
las condiciones para e' reconocimiento t 1adas en este Marco 
Conceptual . Generalmente , tales procedimientvs van dirigidos a 
res~r·ngir el reconocin fnlo como ingresos s6lo a aquellas partidas 
que , pudiendo ser medidas con 1iabilidad, posean un grado de 
cer~ 1umbre suficiente . 

Reconocimiento de gastos 

Se reconoc~ un gasto en el estado de resultados CJando ha surgido 
un decremento en los beneficios econ6~icos futures , •elacionad ro:-: 
un decremento en .!.os actives o un incremento en los pas_ y 
aoemas el gasto puede medirs~ con fiabilidad . En definitiva , esto 
signif1ca que tal reconocimiento del gasto ocurre simul tareoj 11~rte 
con el reconocimiento de 1ncrementos on ~as obligacione5 c 
decrementos en los actives (por ejemplo, la acumulaci6n o e~ 
devengo de salaries , o bien la depreciaci6n del equipo) . 

Los gastos se reconocen en el estado de resultados sabre la base de 
una asociaci6n airecta entre los costas incurridos y la obtenci6~ 
de partida~ .pecificds de ingresos . 
Este proce:, , al que se denom1na com6nmente correlaci6n de gas~os 
con ingres inplica el reccnocimiento simulUmeo o combinudo de 
unos y ocros , si surgen directa y conjuntamente de las mi smas 
transacciones u otros sucesos . Por ejemplo, los diversos 
componentes de gas to que consti tuyen el cos to de las mercancias 
vendidas se reconocen al mismo tiempo que el ingreso ordinaria 
derivado de la venta de los nienes . 
No obstante, la aplicaci6r: del proceso de correlaci r , bajo este 
Marco Con~eptua~ , ~o permite el reco:-:oci~ento de par:~oas , en e~ 
balance, que no cumplan la definicion de activo o ce pasivo . 

Cuando se espera que los benelicios econ6micos surjan a lo lc~rgo de 
varies per iodos contables , y ld asociaci6n con los ingresos puede 
determinarse u:-~icamentc oe _orma generica 0 indirecta , los gastos 
se reconocen en el estado de resul~ados utilizando procedimien~os 
sistematicos y racionales de distr'buci6n . Esto es , a menudo , 
necesario para el reconocimiento de los gastos relacionad . ron el 
uso de act~vos :.a.!.es como los que col""pouen las propiedad1 • , planta 
y equ:p~ , asi como con la plusvalia comprada , ~as pate y las 
marcas , denominando£e en es~os cases al qas~o correspondiente 
depreciac i6n o amortizaci6n . Los procedimientos de distribuci6n 
estan disenados a fin de qu~ se reconozca el gasto en los periodos 
con;:ables en que se - nsumen o expiran los beneficios econ6micos 
relacionados con estas partidas . 

Dentro del estado de resultados , se reconoce inmediatamente como 
tal un gasto cuando el desembolso ~crrespondiente nc rroduce 
beneficios econ6micos futures , o cuando, y en la medida qu~ , ta l es 
beneficios futures no cumplen o deJan ::h cumplir las cc n iiciones 
para su reconoc~miento como actives en el balance . 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Se reconoce tambiem un gasto en e l estado de resultados en aqucllos 
cases en q~ 

correlaciona:l 
la garantia a· 

::;e incurrc en u:1 pasivo sin ;::-econocer un activo 
:· ;:amuHm cuancio surge una ooligaci6n deri vada de 

yr producto . 

Medici6n de los elementos de los estados 

financieros 

Medici6n es el proceso de determinaci6n de los importes nonetarios 
por los que se reconoc ~n y !levan contable:nente los e.1.ementos tie 
los estados financieros , para su inclusi6n en el balance y el 
estaao de resultados . Para realizarla es necesaria la se:ecci6n de 
una base 0 metodo particular de medici6n . 

En los estados fi nancieros se emplean diferentes bases de medici n , 
con diferentes grades y en distintas combi. naciones entre ella~ . 
Tales bases o metodos son los siguientes : 

(a) Coste hist6rico . Los acti"Jos se registran por el importe de 
efectivo y otras partidas pagadas , o por el valor razor-able de la 
contrapartida entregada a car.~io en el memento de la aaquisl.ci6n . 
Los pasi vos se registran por el valor del producto recibl.do a 
ca~io de incurrir en la deuda o , en algunas circunstancias (por 
ejemplo en el caso de los impuestos) , por las cantidades de 
e.:ectivo y otras partidas equivalentes qu~" se esper a pagar para 
satisfacer la correspondiente deuda , en el curse normal de la 
operaci6n . 

(b) Coste corrienle . Los actives se llevan contabl emente p r el 
importe de e f ectivo y otras partidas equivalentes al efectiv), que 
deberia pagarse si se adquiriese en la actualidad el mismo activo u 
otro equiva:ente . Los pasivos se !levan contablemente por el 
i:nporte sin descontar de e.:ectivo u otras partidas eqcivalentes al 
efectivo que se precisaria para liquidar cl pasivo en el memento 
presente . 

(c) Valor real izable (o de liquidaci6n) . Los actives se llevan 
contablemente por el importe de efectivo y otras partidas 
equivalentes al efectivo que podrian ser obtenidos , en el memento 
presente , por la venta no forzada de los mismos . Los pasi vos se 
llevan per sus valores ae liquidaci6n, esto es , los i::r-portes sin 
descontar de efecti vo u otros equivalences al efec::ivo, que se 
espera puedan cancela~ las deudas , en el curse normal de la 
operaci6n . 

(a) Valor p~esente . Los actives se llevan contablemente al valor 
presente , descontancto las entradas netas de efectivo que se espera 
genere la pa rtida en el curse normal de la operaci6n . Los pasivos 
se llcvan por el valor presente , descontando as salidas netas de 
efectivo que se espera necesitar para pagar las deudas , en el curse 
normal de la operaci6n . 

Le~ base o ::tetoao de r:edici6n mas co~unmente o...t:.:izado por las 
entidndes, al preparar sus es~acos fl.nancie;::-os , es el coste 
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hist6rico . Este se combina , generalmente , con otras bases de 
medici6n . Por ejemplo, los inventarios se • van contablemente al 
menor valor entre el coslo hist6rico y el valor neto real.:.z~ole, 

los titulos cotizados pueden lle•1arse al valor de mercado, 'i J~ 
obl1gaciones por pe~siones se !levan a su valor presente . Ademd~ , 

algunas ent.:.dades ~san el costa corriente cc~o respues~a a 
incapacidad del modelo contab:e del costa hist6rico para tratar con 
los efectos de los cambios en los precios de los activos no 
moneLarios . 

Conceptos de capital y de mantenimiento del 

capital 

Conceptos de capital 

La mayoria de las entidades adoptan un roncepto f inanciero del 
capital al preparar sus estados financiero~ . Bajo esta concepci6n 
ael capital, que se traduce en la c n derac16n del dinero 
invertido o del poder adquisitivo invertido, capital es sin-'\nimo de 
activos netos o patr1monio neto de la entidad . Si , por el 
contrario, se adopta un concep~o fisico del capital , que se trad~ce 
en la considerac.!.6n de la capacidad prod cti va, el capital es la 
capac1dad opera~iva ae la entiaad basada, cor ejemplo, en el numero 
de unidades producidas a1ariamente . 

La sE:ecci6n del concepto apropiado del capital , por parte de una 
entidad, debe estar basada en las necesidudes de los usuar ios de 
los estados financieros . Por lo tanto , debe adoptarse una 
concepci6n financier a del capital si a los usuanos les in teresa 
f undamentalmente el muntenimiento del capital nominal inve>rtido o 
de la capacidad adquisitiva del capital invertido . Si , por el 
contrar~o, la preocupaci6n principal de los usuarios es el 
mantenim~-~to de la capacidad prod~ctiva de la entidad, debe usarse 
la concepci6n =isica del capital . ~l concepto escog_do ~ndicar~ el 
objeti vo que se espern obtener al determinar el n SL!l taco, i -·usa 
aunque puedan existir ciertas dificultades ae medida al aplicar , en 
lQ practica , la concepci6n elegida . 

Conceptos de mantenimiento del capital y Ia 

determinacion del resultado 

Los conceptos de capital expuestos en el parrafo 102 dan lugar a 
los siguientes conceptos de mantenimiento del capital : 

(a) Mantenimiento del capital fina:.1ciero . Bajo este concepto se 
obtiene gananc i a s6lo si el importe financiero (o monetario) de los 
activos netos al final del periodo excede al importe financiero (o 
monetario) de los activos netos al principia del mismo , despuAs de 
excluir las apo~taciones de ~os p~opietarios y las distribuciones 
hechas a los r:-.is:"'os en ese per _cdo. El :nant.eni!':lien=o del capit:nl 
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financiero puede ser medido en unidades monetarias nominales o en 
unidades de poder adquisitivo constante . 

(b) Mantenimi en t o del capital fisico . Bajo este concepto se obtiene 
ganancia solo si la capaci dad product iva en terminos fisicos (o 
capacidad opera::i va) de la entidad al fina l del periodo (o los 
recursos o fondos necesarios para conseguir esa capacidad) excede a 
la capacidad productiva en t erminos fisicos al principio del 
periodo, despues de excl uir las aportaciones de l os propietarios y 
l as distribuci ones hechas a los mismos durant e ese periodo . 

El concepto de mantenimiento de capital se relaciona con la manera 
en que una entidad def i ne e l capital que quiere mantener . 
Sumi nist ra la conexi6n entre el concepto de capital y el concepto 
de ganancia , porque proporci ona el punto de referencia para medi r 
tal resultado, lo cual es un prerrequisito para dist i nguir entre lo 
que es rendimiento sobre el capital y l o que es recuperacion del 
capital . Solo las ent radas de acti vos que excedan l as cant i dades 
necesarias para mant ener el capital pueden ser consideradas como 
ganancia , y por tanto como rendimiento del capi t al . Por ello , el 
r esultado o ganancia es el importe residua l que queda tras haber 
deducido de los ingr esos los gastos (incluyendo, en su caso, los 
correspondientes ajustes para mantenimiento de l capital) . Si los 
gastos superan a l os ircgresos , el importe residua l es una perdida . 

El concepto de mantenimiento de l capital f isico exige la adopc i on 
del costo corriente como base de la medici6n contable . Si n embargo, 
el concepto de mantenimiento del capital financi ero no requiere la 
adopci6n de una base part i cul ar de medida . Bajo esta concepci on , la 
seleccion de la base de medida depende del t i po de capital 
f inanci ero que la entidad desee mantener . 

La principal diferencia entre los dos conceptos de mantenimiento 
del capital es el tratamiento de los efectos de los cambios en l os 
precios de l os actives y pasivos de l a entidad . En terminos 
generales , una entidad ha mantenido su capital si posee un importe 
equi va l ente al principio y al final del periodo . Toda cantidad de 
capital por encima de l a requerida para mantener el capital del 
pr incipio del periodo es ganancia . 

Bajo el concepto de man t en i miento del capital financiero , el 
capi tal esta definido en termi nos de un i dades monetarias nominales , 
y el resultado es e l incremento, en el periodo, de l capital 
monetario nominal . Por tanto, los incrementos de los precios de los 
acti vos mantenidos en el peri odo, a los que se denomina 
convencionalmente resultados por tenencia , son conceptual ment e 
ganancias . No pueden , sin embargo, reconocerse como tales hasta que 
l os activos sean intercambiados por medio de una transaccion . 

Cc.ando el concepto de mantenimiento del capital financiero es t a 
definido en terminos de unidades de poder adquisitivo constant e , el 
resultado es el i ncremento , en el periodo, de la capacidad 
adquisit i va invertida . Por tanto, solo la part e de l incremento 
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METODOLOGfA 

Nif 16 . - utilizaci6n de los Activos Fijos 

Asignaci6n sistematica sobre la vida util 6 depreciaci6n se 
determina despues de deducir valor residual cargo por depreciaci6n 
general:nente se reconoce corr.o gas to para acti vos producidos la 
depreciaci6n es capitalizable el valor del activo debe se~ revisado 
peri6dicamente si valor en libros el importe recuperable se 
dete.:-rnina en forma separada es mayor que valor recuperab' e , este 
deoe ser disminuido 1ncremento pos~erior en el importe recuperable 
disposici6n o retiro de activos el activo debe eliminarse del 
balance general cuando : es dado de baja se retira perrnanentemente 
del uso y no se esperan beneficios econ6micos fututos los activos 
que se retiran del uso activo y se mantienen para renta deben 
presentarse a su valor neto en libros o a su valor neto de 
realizaci6n revelaciones estados financieros debe revelarse 
respecto de cada activo lo sustancial , que comprende : base de 
medici6n para determinar ·;alor contable metodos de depreciaci6n 
usados ~etodos de depreciaci6n usados vidas utiles depreciaci6n 
ac~~ulada conciliaci6n de va~or cor.tabilizado al inicio y final del 
periodo existenc1a de restricciones , gara~tias o equivalente soore 
los act.: vos cc7pro:nisos para co:::p r a ae acti vos fijos otros nechos 
ae imporo;:anc1a . 

NIF 8 . -

Mejora la COMPARABILIDAD de los estados financieros de una empres~ : 

Campania ABC 2004 . 

Objetivo y Alcance 

NIC Debe ser cumplida por Empresas que preparan y presenta 
informacion financiera bajo la base con:::able del "DEVENGADO" 
Selecci6n y aplicaci6n de po~iticas contables Contabilizar 
(corregir} errores de periodos anteriores Contabilizar cambios en 
las Poli ~icas con tables Contabilizar cambios en las Es::~:nac1oncs 

contables 

" Principios , bases , acuerdos , reglas y procedimientos especificos 
adoptados por la entidad en la elaboraci6n y presentaci6n de 
elaboraci 6n de sus estados financieros " 

GQui en det ermina las politicas contables? 

La direcci6n de la empresa tiene : 

La responsabilidad principal de seleccionar y aplicar las politicas 
contables de tal forma que los est ados fir u c ·eros cumplan con 
todos los requisites que se~alan las NIC ' s-NIIf ' y SICs-IFRIC 

U~iformidad en la aplicaci6n de politicas contables 

. Ap~icaci6n de politicas p contables uniforme pnra transacciones , 
e~entos y condiciones similares . 
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0 A menos que una norma permita aplicar diferentes politicas por 
categorias o 

Politicas Contables Cambios en Policicas Contables debe efectuarse 
solo si : 

Una norma o i~terprecaci6n lo requiere 0 el cambia suministra 
informacion mas fiable y relevante respecto a la situaci6n 
financiera , resultados econ6~icos o los flujos de efectivo 

Politicas Contables REVALUACION DE ACTIVOS POR PRH1ERA VEZ 

La aplicaci6n por pri~era vez de una politica que consista en la 
reevaluaci6n de accivos , de acuerdo con la NIC 16 Inmuebles , 
Maquinaria y Equipo , o con la IAS 38 Ac;_i vos Incangibles o "Se 
considera un CAMBIO DE POLITICA CONTABLE que se trata de acuerdo 
con dichas normas" 

Reevaluaci6n de ACTIVOS En un cambia en una politica contab.:.e Se 
aplica NIC 16 0 38 No se aplica NIC 8 

Politicas Contables Cambia NIC 8 revisada C bi Cambios en politicas 
contables NIC 8 anterior Si es aplicaci6n de una norma : 
-En funci6n de l as disposiciones transitorias de la norma si es 
aplicaci6n de una norma que no tiene disposiciones transitorias o 
si se decide cambiar de forma voluntaria -Se aplica el carrbio 
retroactivament e 
Se aplica e l cambi a re~roactivamente 
Se aplica como parte del resultado del periodo 

ACTIVOS INTAGIBLES 

Las empresas emplean recursos , o incurren 
adquisici6n, desarrollo , mantenimiento o 
intangibles tales como : 

en pasivos , por l a 
mejora de recursos 

- Conocimiento cientifico o tecnol6gico , 
- Diseno implemencaci6n de e nuevas procesos nuevos 
- Diseno implementaci6n de nuevos por nuevas sistemas , 
- Licencias o concesiones, propiedad intelectual , 
- Conocimientos comerciales o marcas (incluyendo denominaciones 

comerciales y derechos editoria~es) 0 

Se regiscraran los rubros mencionados siempre que est:os ger:eren 
BE! EFICIOS FUTUROS PARA LA COMPAN:A, caso contrario se reconocera 
como gasto del periodo en el que se ha producido o 

Obstant:e , si la part ida en cuesli6n ha s;.do adquirida en una 
combi naci6n de negocios , tratada contablemente como una 
adquisici6n, formara parte de la plusvalia comprada que se 
r econozca en el momenta de la compra o 

Beneficios Futures : 

Entre los beneficios econ6micos futures que pueden proceder de un 
activo intangible se incluyen los ingresos procedentes de la venta 
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de productos o sE>rvicios , los ahorros de cos tos y otros 
r:endimientos que se derivan del uso del activo por parte de la 
empresa . Por ejemplo, el uso de l a propiedad intelectual dentro del 
proceso de producci6n, puede r educir los costos de producci6n 
futures , en lugar de aumentar los ingresos futuros . 

Reconocimiento y medici6n iniciales de un activo intangible 

Un activo intangible aebe ser oojeto de reconocimiento como activo 
si , y solo si : 

(a) =:s prooaole que los bene=.:cios econ6micos futures que se han 
atribuido al mismo lleguen a la empresa ; y 

(b) El coste del ac:::ivo pueae ser mediuo de forma fiable . La 
empresa debe evaluar la probabilidad ae outener beneficios futures 
u:::ilizando hip6tesis razonables y fundadas , que representen las 
mejores estimaciones de la gerencia respecto al conjunto de 
condiciones econ6micas que se daran a lo largo de la vida util del 
activo . 
La medici6n inicial de un activo intangiole debe hacerse por su 
costo hist6rico de adquisici6n o producci6n . 

Nif 37 . -

Norma Internacional de Contabilidad 37 

Provisio~es , Pasivos Contingentes y Actives Contingentes 

Objetivo 

El objet i vo de esta Norma GS asegurar que sc: uL:ilicen l a s bases 
apropiadas para el reconocimiento y la medici6n de las provisiones , 
pasivos contingentes y activos contingentes , asi como que se revele 
la in:ormaci6n complement:aria suficiente, por medic de las notas , 
como para permitir a los usuaries omorender la naturaleza , 
ca:endario de vencimiento e irnportes , de las anteriores part ~das . 

ii.lca:1ce 

Es:::a Nor~a debe ser aplicada por tocas las entidades, al p r oceder a 
contabilizar sus provisiones , pasivos contingentes y act.Lvos 
contingentes , €'xcepto : 

(a) aqu€!llos que se deri ven de contratos pendientes de ejecuc16n, 
excepto cuando el contrato es oneroso; y 

(b) [eliminado) 

(c) aquellos de los que se ocupe alguna otra Norma . 

Esta No=ma no es de aplicaci6n a los i~str~~entos :i~a:1cieros 

( incluyendo las gar ant l.as) que caen en el a lcance de la NIC 39 : 
Instrumentos Financieros : Reconocimien~o y Medici6n . 

Los contrat:os pendientes de ejecuci6n son aquellos en los que las 
partes no han cumpl ido ninguna de las obligaciones a las que se 
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compYometieron, o bien que arnbas partes han ejecutado parcialmente, 
y en igual medida, sus obligaciones . Esta Norma no se aplica a los 
contratos pendientes de ejecucion, salvo que tengan caracter 
oneroso para la entidad . 

Cuando otra Norma se ocupe de un tipo especi fico de provision, 
pasivo contingente o activo contingente , una ent1.dad aplicara esa 
Norma en lugar de l a presente . Por ejempl o , ciertos tipos de 
provisiones se abordan en las Normas sobre : 

(a) contratos de construccion (vease la NIC 11 Contratos de 
Construccion) ; 

(b) el impuesto a las ganancias (vease la NIC 12 Impuesto a las 
Ganancias) ; 

(c) arrendamientos (vease la NIC 17 Arrendamientos) . Si bien esta 
NIC 17 no contiene ninguna especificacior. sobre como tratar ~os 
arrendamientos operatives que resulten onerosos para la entidad, 
por lo que habra que aplicar la presente Norma para tratarlos ; 

(d) beneficios a los empleados (vease la NIC 19 Beneficios a los 
Empleados) ; y 

(e) contratos de seguro (vease la NIIF 4 Contratos de Seguro ) : No 
obstante, esta Norma es de aplicacion a las provisiones , pasivos 
contingentes y activos conLingentes de una entidad aseguradora que 
sean diferentes de sus obligaciones y derechos en virtud de 
contratos de seguros q~e esten dentro del a:cance de la NIIF 4 . 

Ciertas partidas , tratadas como provisiones, pueden estar 
relacionadas con e l reconocimiento de algun ingreso de actividades 
ordinarias , por ejemplo en el caso de que la entidad otorgue 
ciertas garantias a cambio de la percepcion de un determinado 
importe o cuota . Esta Norma no lrata el reconocimiento de los 
ingresos de actividades ordinarias , puesto que en la NIC 18 
Ingresos de Actividades Ordinarias, se identifican las 
circunstancias precisas para el reconocimiento de los mismos , y se 
suministra una guia practica para aplicar los criterios de 
reconocimiento . Esta Norma no modifica lo establecido en la NIC 18 . 

En esta Norma se definen las provisiones como pasivos de cuantia o 
vencimiento inciertos . En algunos paises, el termino "provisionn se 
uliliza en el contexto de partidas tales como la depreciacion, y la 
perdida de valor por deterioro de acti vos o de los deudores de 
dudoso cobro . Estas partidas proceden de ajustes en el importe en 
libros de ciertos activos , y no se t ratan en la presente Norma . 

En otras Normas se especifican las reglas para tratar ciertos 
desembolsos como activos o como gastos . Tales cuestiones no son 
abordadas en la presence Norma . Por consiguiente , esta Norma no 
exige, ni prohibe, la capital1zacion de ~os costos reconocidos al 
constituir una determinada provision . 

Esta Norma es de aplicaci6n a las provisiones por reestructuraci6n 
(jncluyendo las operaciones discontinuadas) . Cuando una determinada 
reestructuraci6n cumple con l a definicion de operac1on en 
discontinuacion, la NIIF 5 Activos no Corrientes Mantenidos para la 
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Venta y Operaciones Discont inuadas , 
1nfor~aci6~ adicional sobre la misma . 

Definiciones 

puede exigir 

Los terminos siguientes se ~san , en esta Norna , 
significados que a continuaci6n se especitica : 

revelar 

con los 

Una provi s i on es un pasivo en e l que existe incertidumbre acerca de 
su cuanLia o vencimiento . 

Un pasivo es una obligaci6n presente de la enUdad, s urgida a ra1z 
de sucesos pasados , al vencimiento de la cual , y para cancelarla , 
la entidad espE. r3 desprende rse de recJrsos que incorpordn 
beneficios econ6micos . 

El suceso que da origen a .!.a obli.gaci6n es todo aquel suceso del 
que nace una obligaci6n de pago, de tipo legal o imp:ici.ta para la 
entidad, de forma que a la ent~dad no le queda otra alce~nativa mas 
realista que satisfacer el imporce correspondicnte . 

Una obligac i 6n legal es aquella que se deriva de : 

(a) un contrato (ya sea a partir de sus condiciones explicitas o 
impU.citas l ; 

{b) la legislac16n ; o 

(c) otra causa de tipo legal . 

Una obligaci6n implicita es aquella que se deriva de las 
actuaciones de la prop~a entidad, en las que : 

(a) debido a un patr6n establecido de comportam~en~o en el pasado, 
a politicas empresariales que son de dominic ~ublico o a una 
declaraci6n efectuada de forma suficientemente co~creca , a entidad 
haya puesto de manifiesto ante ter ~ r que esta a~spuesta a 
aceptar cierto tipo de responsabilidaaE._ ; y 

(b) como consecuencia de lo anterior , ~a entidad haya creado una 
expectativa valida , ante aquellos terceros con los que debe cumplir 
sus compromises o responsabilidades . 
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Un pasivo contingente es : 

(a) una obligaci6n posible, surgida a raiz de sucesos pasados , cuya 
cxistcncia hade ser conf_rmada s6~o por la ocurrenc·a o nc 
ocurrencia de uno o mas even~os inc1ertos en el futuro , que no 
est~n entera~ente bajo el control de la entidad , o 

(b) una obligaci6n presente, surgida a ralz de sucesos pasados , que 
no sc ha reconocido contablemente porque : 

(C) no es probable que para satisfacerla se vaya a requer~r una 
salida de recursos que incorporen beneficios econ6mic s ; 

(D) el importe de la obligaci6n no pueaa ser ~edido con la 
suficiente fiabilidaa . 

Un activo contingente es un activo ae ndturaleza posiole, surgido a 
raiz de sucesos pasados , cuya existencia ha de ser confirnada s6lo 
por la ocurrencia , o en su caso por la no ocurrencia , de uno o M~s 
eventos inciertos en el futuro , que no est;an enteramente bajo el 
control de la entidad . 

Un contrato de caracter oneroso es toao aquel contrato en el cual 
los costos inevitables de cumplir con las obligaciones que 
conlleva , exceden a los beneficios econ6micos que se esperan 
recibir del mismo . 

Una reestructuraci6n es un programa de 1 ·tuaci ):1 , plani ficaao y 
controlado por la gerencia de la entidad , cuyo efecto es un cambio 
significative : 

(a) el alcance de la actividad llevada a cabo por la entidad; o 

(b) la manera en que tal accividad se lleva a cabo . 

Comparaci6n de las provisiones con otros pasivos 

Las provisio:1es pued~n dis::inguirse de otros pasivos, tales como 
los acreedores co~erciales y otras obligaciones acumuladas (o 
devengadas) que son objeto ae estimaci6n, por la existencia de 
incertidumbre acerca del memento del vencimiento o de la cuantia de 
los deserrbolsos futuros necesarios para proceder a su cancelaci6n . 
En contraste con las provisiones : 

(a) los acreedores comerc1ales son cuentas por pagar por bienes o 
servicios que han siao suministrados o recibidos po~ ~a e~~idad, y 
ademas har sido objeto de fac~uraci6n o acuerco for.:lal con el 
proveedor; y 

(b) las obligac~ones acumuladas (devengaaas) son cue'-~as po~ pagar 
por el suministro o recepci6n ae bienes o servicios que no han ~~ j' 
pagados, facturados o ncordados formalmente con el proveedor, ~~ 

incluyen las partidas que se deben a los empleados (por ejempl a 
causa de las partes pr:oporcionales de las vacaciones retribuidas 
acumuladas hasta el memento del cierrel . Aunque a veces sea 
necesario estimar el importe o el vencimie~to de ~as obligaciones 
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acumul dns (o ceven Jadas) , la incertidumbre asociada a las ::lis:nas 
es , por lo general , mucho menor que en el caso de las prov~sior.es . 

L obl~gacicnes acumuladas (o devengadas) se presentan, con 
cu nc~a , int~grando la partida correspondiente a los acreedores 

c rcia es y otras cuentas po~ pagar, mlentras que las provisiones 
s presentan de forma separada . 
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MEDICI ON 
El importc reconocido como provisi6n debe ser la ~ejor estimaci6n , 
al final del periodo sabre el que se informa, del desembolso 
necesario para cancelar la obligaci6n presente . 

~a ~ejor esti~aci6~ del desembolso necesario para ~ancelar la 
obl~gaci6n presente vendra constituida por el ~mporte , evaluado de 
forma rncional , que la entidad tendria que pagar: para cancelar la 
obligaci6n al final del periodo sabre e.!. que se inforrra , o para 
transfe, ···a a un tercero en esa :ecna . Con frecJer.cia es 
imposib e , o bien pro~ibitivo por caro , proceder a pagar o a 
transferir el importe de _a bligaci6n al fina! del periodo sabre 
el que se informa . No obst,Jnle , la estimaci6n del importe que la 
entidad vaya a necesitar, pclra hacer el pago o la transferencia 
citados , proporcionara la ffi(jar evaluaci6n del desembolso necesario 
para cancelar la obligaci6n presente al final del periodo sabre el 
que se infor~a . 

Las estimaciones de cada uno de los desenlaces posibles , asi como 
de su efecto :inancier se determinaran por el JU~c~o de la 
gerencia de la entidaa, :omplementacio por la experie::cia que se 
tenga en operaciones s ~ ares y, en algunos casos , por infor~es de 
expertos . La evidencia a considerar incluye , asim1.smo, cualquier 
tipo de informaci6n adicional der ivada de hechos ocurridos despues 
del per:iodo sabre el que se informa . 

Las incertidurrbres que rodean a: irr.porte a reconocer como provisi6n 
se tratan de d~ferentes fo.rr:as , atendiendo a las circunstancias 
particulares de cada caso . En el caso de que la provisi6n , que se 
esta midiendo, se refiera a una poblaci6n importante de casos 
individuales , : a obligaci6n prese:1te se estimara prorrediando todos 
los posibles ciesenlaces por sus probabilidades asociadas . El no~re 
de este mAtodo estadistico ~~ el de "valor esperado" . La provisi6n, 
por tanto , sera diferente dependiendo de si la probabi lidad de que 
se presente una perdida es , por ejemplo, del 60 por ciento o del 90 
por ciento . En el caso de que el rango de desenlaces posibles sea 
un contiruo, y cada punta del mismo tenga la misma probabilidad que 
otro, se utilizara el valor med~o del intervale . 
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BIOBAC S .A. DE lAS NEC su CONVERSION a las NIIF 

Para consolidar nuestra exposici6n realizada, presentamos una entidad denomina BIOBAC S.A. Esta 

compafHa ficticia inici6 sus operaciones el 2 de enero del 2001. Para que sea de caracter generica, no 

especificaremos su giro de negocio, pero diremos que es una empresa industrial. Su afio de adopci6n 

oficial de NIIF es el 2010, por lo que su afio de transici6n sera el 2009. A continuaci6n, presentamos el 

Estado de Situaci6n Financiera all de enero del 2009 (31 de diciembre de 2008): 

BIOBAC S.A . 

Estado de situaci6n financiera 

1 
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Cuenta 

Activos 

Activo Corriente 

Efect ivo 

Cuentas por Cobrar 

(-)lngreso Oiferido por lntereses 

(-)Provision Cuentas lncobrables 

lnventario 

Materia Prima 

Producto en Proceso 

Producto Terminado 

(-) Provisi6n para desvalorizaci6n de lnventarios 

Gastos Anticipados 

lmpuestos Diferidos Corrientes 

Total Activo Corriente 

Propiedad, planta y equipo 

Terrenos 

Edificios 

Maquinarias y Equipo 

Vehfculos 
Muebles y Enseres 

Equipo de Computo 

Total Propiedad, planta y equipo 

(-)Oepreciaci6n Acum. Prop. P. y Equipo 

Total Propiedad, planta y equipo - neto 

Activos Intangibles 

Goodwill 

(-) Provisi6n por deterioro en el valor de Activo 

Total Activo Intangible 

Activo Diferido 

lntereses Diferidos 

lmpuestos Oiferidos 

Total Activo Oiferido 

TOTAl ACTIVO 

NEC 

31/ 12/ 2008 

972,000.00 

3,060,000.00 

-
(30,600.00) 

800,000.00 

350,000.00 

900,000.00 

-
55,468.00 

6,106,868.00 

500,000.00 

800,000.00 
650,000.00 

200,000.00 
120,000.00 
180,000.00 

2,450,000.00 

{922,000.00) 
1,528,000.00 

27,200.00 

-
27,200.00 

-
-
-

7,662,068.00 

2 
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Pasivo 

Pasivo Corriente 

Obligaciones Bancarias 1, 721,000.00 

Documentos por Pagar 1,070,080.00 

Cuentas por Pagar proveedores 600,000.00 

Cuentas por Pagar leasing -
Sueldos acumulados por pagar 133,000.00 
indemnizaciones por pagar 85,000.00 

lmpuestos Diferidos -
Total Activo Corriente 3,609,080.00 

Pasivo Largo Plaza 

Deuda L/P 1,330,200.00 

Total Pasivo L/ P 1,330,200.00 
Otros Pasivos 

Provision por demanda -
Provision por jubilacion patronal -
Provision por garantias -
Otros Pasivos 41,988.00 

Total Otros Pasivos 41,988.00 
Pasivo Diferido 

lmpuestos Diferidos 

Total Pasivo Diferido 

TOTAL PASIVO 4,981,268.00 

Patrimonio 

Capital 2,500,000.00 
Reserva Legal 9,607.26 
Resultados del Ejercicio 86,192.74 
Resultados Acumulados 85,000.00 

Resultados Acumulados NIIF -
Superavit por Revaluacion -

Total Patrimonio 2,680,800.00 
TOTAL PASIVO Y PATRIM ONIO 7,662,068.00 

Este estado de Situaci6n Financiera se encuentra con los Principios de Contabilidad anteriores. En este 

apartado, nos encargaremos de analizar las principales cuentas y sus efectos par Ia transici6n a NIIF. En 

funci6n de esto, iniciaremos nuestro analisis par Ia cuenta de Activos Fijos, luego cont inuaremos con las 

demas areas del Balance par media de varios talleres de trabajo . 

3 
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TALLER DE APLICACI6N PRACTICA 

1.- Activos Fijos 

PorIa transici6n a NIIF, BIOBAC S.A. evalua las estimaciones y politicas contables de los Activos Fijos 

al 1 de enero del 2009 (31 de diciembre de 2008), que de acuerdo a los Principios de contabilidad 

anteriores se habian llevado igual que Ia normativa fiscal. 

El detalle de los activos fijos se muestra a continuaci6n: 

Tipo de Activo Fijo Cos to Depreciaci6n Valor segun Vida util Anos de 

Original$ Acumulada$ libros$ estimada uso 

Terrenos 500,000 - 500,000 - -

Edificios 800,000 (240,000} 560,000 20 anos 6 a nos 
Maquinaria y 

Equipo 650,000 (390,000) 260,000 10 a nos 6 a nos 

Vehicu los 200,000 (160,000) 40,000 5 a nos 3 a nos 

Muebles y Enseres 120,000 (72,000) 48,000 10 a nos 6 a nos 
Equipo de 
Computo 180,000 (60,000) 120,000 3 anos 1 a no 

Totales 2,450,000 (922,000) 1,528,000 

Maquinaria y Equipo 

La NIC 16 entre uno de sus puntos sugiere que Ia vida util de los Activos Fijos se debe calcular en base al 

"uso estimable porIa capacidad o desempeno fisico esperado del activo" . 

"Vida util es: El periodo durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por parte de Ia entidad, o 

bien el numero de unidades de producci6n o similares que se espera obtener del mismo por parte de Ia 

entidad" Parrafo 6 NIC 16 . 

Teniendo en cuenta esta premisa, Ia administraci6n determina que los terrenos, Edificios, Vehfculos, 

Muebles y Enseres y Equipo de Computaci6n se han venido depreciando de acuerdo a una vida util 

" razonable", es decir, que se ajusta a su actividad econ6mica. Sin embargo el departamento de 

producci6n determina que Ia Maquinaria y Equipo debe depreciarse en una vida util estimada de 8 anos, 

y no de 10 anos como determina Ia normativa fiscal. Esta nueva estimaci6n relacionara mejor los gastos 

por depreciaci6n, puesto que obedecen a su "desgaste fisico" . 

4 
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En este caso, el ajuste a NIIF implica un cambia en Ia vida util estimada en este tipo de Actives Fijos, 

como vimos en los conceptos previamente analizados, este tipo de cambios contables tiene un caracter 

prospective, puesto que no es Ia correcci6n de un error contable, o de un cambia en Ia polltica 

(principios), segun se indica en NIC 8 . 

liLa aplicaci6n prospectiva de un cambia en una politica contable y del reconocimiento del efecto de un 

cambia en una estimaci6n contable consiste en: 

a. La aplicaci6n de Ia nueva polftica contable a las transacciones, otros sucesos y condiciones 

ocurridos tras Ia fecha en que cambia Ia politica, yen 

b. El reconocimiento del efecto del cambia en Ia estimaci6n contable para el periodo corriente y 

los periodos futures afectados por dicho cambia" Parrafo 5 NIC 8 . 

Como se observa en el detalle de los Actives Fijos al 1 de enero del 2009, Ia Maquinaria y Equipo se ha 

depreciado 6 anos; por lo tanto, de acuerdo a Ia nueva estimaci6n, le quedarfan 2 anos de vida util 

restante . 

Para calcu lar el gasto por depreciaci6n al 2009 y 2010 debemos hacerlo de Ia siguiente forma: 

Gasto par depreciaci6n =Valor segun libra I Vida uti I restante = $260.000/2 a nos=$ 130.000 anual 

Evidentemente, este cambia tendra un mayor impacto en los resultados del periodo, puesto que antes 

el gasto par depreciaci6n del periodo era $ 65.000 ($650.000/10 afios). No obstante, en los Estados 

Financieros se reflejara Ia realidad econ6mica de los Activos Fijos . 

Parte lA Como Ia mitad de este gasto $65,000 es tributariamente deducible y Ia mitad no, por lo tanto, 

se crea una cuenta de impuesto diferido porIa parte no deducible . 

Parte lB Vehiculos 

AI evaluar las politicas contables de los Activos Fijos, Ia campania estima que el metoda de linea recta 

utilizado en Ia depreciaci6n de ciertos activos se ajusta "razonablemente" a su usa. Sin embargo, en los 

vehfculos se utiliza un metoda de depreciaci6n acelerada que ha generado durante sus 3 anos de uso 

una depreciaci6n acumulada de$ 160.000 y un valor segun Libras $ 40.000. La campania determina que 

este metoda no es adecuado, debido a que no se ajusta a su uso y decide cambiarlo por el metoda de 

linea recta . 

Este cambia de politica de acuerdo a Ia NIC 8, tiene un efecto retrospective. Para cuantificar este efecto, 

Ia campania debera re calcular el gasto por depreciaci6n durante los 3 anos y realizar los respectivos 

ajustes como si el metoda de linea recta siempre se hubiera aplicado . 

5 
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Gasto por depreciaci6n recalculado = $ 200.000/5 a nos = $ 40.000 anual 

Depreciaci6n acumulada durante los 3 aiios: 

$ 40.000 x 3 aiios = $ 120.000 

Subestimaci6n en los resultados acumulados 

$160.000- $ 120.000 = $ 40.000 

El asiento de ajuste al 1 de enero del 2009 (31 de diciembre de 2008) para ajustar el efecto acumulado 

de los 3 aiios anteriores seria: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Depreciaci6n Acumu lada 40,000 

Resultados Acumulados NIIF 40,000 

Yen consecuencia, el gasto por depreciaci6n para el periodo 2009 y 2010 seria de$ 40.000, cada uno . 

Parte lC Edificios 

Paralelamente, Ia compaiiia decide adoptar el modelo de revaluaci6n para los edificios y mantener el 

modelo de Costo para los demas activos (cambio de politica contable) . 

Se contrata a un perito valuador quien determina que el valor de mercado del Edificio es de $620.0000 . 

El valor segun libros del edificio es $ 560.000; por lo tanto, esto provoca una revaluaci6n de$ 60.000 . 

Detalle del ajuste Edific ios ~o r reavaluo 620,000 ajuste 

% Actua l Peritaje lib ro s 

Costo ed ificios 800,000 885 ,714 .29 85 ,714 
-30% depreciaciones acum uladas edificios -240,000 265,714.29 25 ,714 

70% Valor en libros 560,000 620,000.00 60,000 

En el siguiente paso se puede ver tentado a debitar Ia cuenta de activo Edificio y acreditar una cuenta 

patrimonial denominada "Superavit por Revaluaci6n, sin embargo, tal registro contable es optativo . 

Recordemos que de acuerdo a Ia NIC 8, los cam bios en las polfticas contables se deben ajustar contra los 

resultados Acumulados, directriz que reafirma Ia NIIF 1, en Ia aplicaci6n por primera vez . 
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No obstante, el parrafo 11 de Ia NIIF 1 menciona " ( ...... ) Ia entidad reconocera tales ajuste, en Ia fecha de 

transici6n a las NIIF, directamente en las reservas por Ganancias Acumuladas (o, Si fuera apropiado, en 

otra categoria del patrimonio neto) ( ... )" 

Este parrafo se presta a Ia interpretacion de que existirian dos metodos para registrar Ia revaloraci6n del 

activo: 

a) Debitando Activos Fijos y acreditando Resu ltados Acumulados; y, 

b) Debitando Activos Fijos y acreditando Superavit por Revaluaci6n . 

Sin embargo, (.Cual es el registro contable mas apropiado en Ia aplicaci6n de las NIIF por primera vez? 

Desde nuestro punto de vista, sugerimos Ia opci6n 1, y diremos Ia raz6n . 

Primeramente, n6tese que el parrafo 11 de Ia NIIF 1, menciona " o, si fuera apropiado", es decir, que el 

hecho de utilizar Ia cuenta Superavit por Revaluaci6n en Ia aplicaci6n de las NIIF por primera vez es 

optativa. Segundo, porque si registramos de acuerdo a Ia opci6n 2, estariamos ignorando Ia NIC 8 . 

La cuenta patrimonial Superavit por revaluaci6n aparecera en el siguiente periodo que se valorice el 

activo (en caso de que dicho activo haya subido de valor, caso contrario (Deficit en valuaci6n de 

Propiedades, Ia diferencia se imputara a gastos por periodo) . Pero (.por que no seguimos ajustando las 

revaluaciones a Ia cuenta Resultados Acumulados? Porque ya no es un cambio de poHtica contable, 

simplemente se procede de acuerdo al principia de consistencia. Y como las revaluaciones Activos Fijos 

afectan al patrimonio de Ia empresa, Ia forma adecuada de hacerlo es a traves de dicha cuenta 

(Superavit por Revaluaci6n) . 

Siguiendo con nuestro caso BIOBAC S .A., el asiento de ajuste a NIIF, en Ia aplicaci6n por primera vez 

(1 de enero del 2009), debera ser como se muestra a continuaci6n: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Edificio por revaluaci6n 85,714 

Depreciaci6n por revaluaci6n 25,714 

Resultados Acumulados NIIF 60,000 

Parte 10 Depreciaci6n Edificios 

El gasto por depreciaci6n del edificio para el ano 2009 se calcula de Ia siguiente forma : 

Gasto por depreciaci6n = Valor segun libros I Vida util restante = $620.000/ 14 anos = $ 44.285,71 anual 

Parte lE 
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Hay que considerar que Ia depreciaci6n del revaluo del Edificio, no genera un gasto deducible sino una 

diferencia permanente. Una vez pagado el impuesto, se puede apropiar el superavit creando un asiento 

contab le para reflejar este hecho contra Ia cuenta Resultados Acumulados . 

Segun el Parrafo 41 de Ia NIC 16 
41. La reserva de rcvalori7aci6n de un elemento del inmovilizado materia l incluida en el patrimonio ncto 

podra ser rransfcrida directamente a Ia cuenta de re crvas por ganancia acumuladas, cuando se de de 
baja en cuentas al acti\ o. Esto podria implicar Ia transferencia total de Ia rcsen a cuando el activo ca 
enajenado o e dbponga de el por otra via. o ob tante, parte de Ia rcsen a pod ria transferirse a 
medida que el acti\o fuera utilizado porIa cntidad . 

$ Edificios ...S. 

Depreciacion costo historico 

Depreciacion revaluaci6n 

800,000 

85,714 

20 afios 

20 af\os 

40,000.00 

4,285.71 

Transferencia a Resultados acumulados 

I Resultados acumulados NIIF 
Resultados acumulados 

Parte lF Revaluaci6n Edificios Ano 2009 

Debe$ 

4,285.71 

Haber$ 

4,285.71 , 

Aplicando el Principia de Consistencia, Ia empresa contrata nuevamente a un perito valuador . 

AI hacer Ia tasaci6n, determina que el valor de mercado del edificio al 31 de diciembre del 2009 es 

ahora de$ 600.000. Esto generara un Superavit por Revaluaci6n como se muestra a continuaci6n . 

Valor segun Iibras al1/01/09 

Gasto por depreciaci6n en el 2009 

Valor segun Iibras al 31/12/09 

Valor de mercado al 31/12/2009 

Superavit por Revaluaci6n 

$620,000 

($44,286) 

$575,714 

$600,000 

$24,286 

Detalle del a ju ste Edif ic ios por segundo reavaluo (finales del2009) 

% Actual 
Costo ed ificios mas reva luac i6n 

-35% depreciacio nes acum uladas edific ios 

65% Valor en libros 

885,714 

-3 10,000 

575,714 

600,000 

P eritaje 

923,076.92 

323,076.92 

600,000.00 

Para registrar el edificio al valor Razonable (valor de Mercado), Ia empresa debera ajustar Ia cuenta de 

Ia siguiente forma . 
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Cuentas Debe$ Haber$ 

Edificio por revaluaci6n 37,363 

Depreciaci6n por revaluaci6n 13,077 

Superavit por Revaluaci6n 24,286 

Como Ia diferencia nose debe ajustar contra Resultados Acumulados (puesto que ya noes un cambia de 

polftica), acreditamos una cuenta en el patrimonio denominado Superavit por Revaluaci6n . 

A estas alturas pod ria preguntarse L Y que sucede si el activo pierde valor de Mercado? (C6mo sera el 

tratamiento de Ia cuenta superavit par Revaluaci6n? Este suceso lo ilustramos a continuaci6n . 

La empresa nuevamente contrata a un perito valuador para obtener el valor de mercado del Edificio al 

31 de diciembre del 2010. El perito determina que el va lor del edificio es ahora de $ 520.000,00. Sin 

duda alguna, este provocara una devaluaci6n del Valor segun Libros. Para determinar el efecto 

contable, primero debemos realizar los calculos pertinentes. Primero calculamos el Gasto par 

Depreciaci6n del 2010: 

Gasto por depreciaci6n =Valor segun Iibras I Vida util restante = $600.000 I 13 a nos= $46.154 anual. 

Valor segun Iibras al 31/12/09 

Gasto por depreciaci6n en el 2010 

Va lor segun Iibras al 31/12/10 

Va lor de mercado al 31/12/2009 

Deficit por Valuaci6n 

$600,000 

($46,154) 

$553,846 

$520,000 

($33,846) 

Detalle del ajuste Edificios I!Or tercer reavaluo (fina le s del2010} 
% Actual 

Costo edificios mas revaluaci6n 923,077 

-40% depreciaciones acum uladas edificios -369,231 

60% Valor en libros 553,846 

520,000 Ajuste 

Peritaje libros 

866,666.67 -56,410.26 

346,666.67 -22,564 .10 

520,000.00 -33 ,846 .15 

Antes de hacer los registros contables respectivos, creemos necesario hacer una consideraci6n previa en 

el tratamiento de Ia cuenta Superavit par Reva luaci6n . 

Recuerdese que el manto del superavit por Revaluaci6n puede ser transferida a Resu ltados Acumulados 

de dos maneras: 

9 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

a) AI depreciar totalmente el activo o a su disposici6n . 

b) Transferirlos parcialmente tomando en cuenta que solo puede ser transferida Ia porci6n 

correspond iente del superavit que se ha depreciado, de forma que pueda quedar compensado 

con el Gasto por Depreciaci6n que se encuentra impHcito en los Resultados Acumulados . 

Retomando el caso BIOBAC S.A., calculamos Ia porci6n del superavit por reva luaci6n que se ha 

depreciado durante el 2010 para luego transferirlo a Resultados Acumulados . 

Porci6n del Superavit a transferirse= Saldo de Ia cuenta/Vida util restante= $24.285,71/13 afios=$1.868,13 

Que si lo analizamos de forma alternativa, es igual a Ia depreciaci6n generada del activo revaluado 

menos Ia depreciaci6n que habria generado dicho activo si nose hubiese revaluado . 

Expresado en calculos: 

Depreciaci6n de Edificios revaluado = $ 600.000,00 I 13 a nos = 46,154.00 

(-)Depreciaci6n de Edificios sin revaluar=$575.714,19/13 afios= (44,286.00) 

Porci6n de Superavit a transferirse a Resultados Acumulados= 1,868.00 

Que es otra forma de calcular Ia porci6n depreciada del Superavit por Revaluaci6n, expresada en el 

parrafo 41 de Ia NIC 16. Ahora Ia cuenta Superavit por revaluaci6n muestra en el patrimonio un saldo 

por $ 22.417.58 ($24.286-$1.868) . 

Transferencia a Resultados acumulados (Die 20091 

Superavit por revaluaci6n 

Resultados acumulados 

Debe$ 

1,868.13 

Haber$ 

1,868.13 

Una vez hecho estos ajustes estamos en condiciones para registrar el edificio a su valor de Mercado 

(valor razonable). Un asiento diario sugerido seria el siguiente: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Superavit por Reva luacion 22,417.58 

Gasto por deterioro en el valor 11,428.57 

Edificio por revaluaci6n 56,410.26 

Depreciaci6n por revaluaci6n 22,564.10 
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La cuenta "Gasto por deterioro en e/ valor de edif icios" es una cuenta de gasto no operative imputable 

en el ejercicio en curso. Observe que acreditamos edificios por el valor de$ 33.846.15, que fue su deficit 

de valor en Ia tasaci6n al 31 de diciembre del 2010 . 

TALLER DE APLICACI6N PRACTICA 

2. Intangibles 

A inicios del 2006, para diversificar Ia producci6n, BIOBAC S.A. decide adquirir a otra empresa . 

Suponga que hay dos empresas similares ofrecidas en venta y que el rendimiento normal en el valor de 

mercado (valor razonable) de los actives identificables netos de este tipo es del 15% anual. El poder 

relative de obtener utilidades de las dos companfas durante los pasados 5 a noses el siguiente: 

ALPHA S.A . OMEGAS. 

Valor razonable de los actives netos identificables 80,000.00 80,000.00 

Tasa de rendimiento normal sobre actives 15% 15% 

Utilidades normales, calculados como 15% de los actives netos 12,000.00 12,000.00 

ldentificables 

Promedio de utilidad real durante los ultimos cinco a nos 12,000.00 12,000.00 

Por practicidad, supondremos que los actives netos identificables de OMEGA S.A. (que totalizan 

$80.000) estan constituidos por una cuenta de efectivo valorada en $20.000, y una cuenta de 

maquinaria y Equipos valorados en $60.000 . 

Para registrar esta transacci6n, BIOBAC S.A. debera realizar los siguientes asientos a inicios del 2006 . 

Cuentas DebeS Haber$ 

Efectivo 20,000.00 

Maquinaria y Equipo 60,000.00 

Goodwill 32,000.00 

Cuenta por Pagar L/P 112,000.00 

Donde "Goodwill" es una cuenta dentro de los actives intangibles. Para este a no, los Estados financieros 

se encuentran bajo principios contables que son distintos a las NIIF, por lo cual, Ia empresa ha decidido 
11 
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dar tratamiento a esta cuenta de acuerdo a Ia normativa fiscal. Esto implica capitalizar el excedente 

pagado sobre los activos netos identificados (Goodwill) y luego amortizalo linealmente durante 20 anos . 

Por lo tanto, el gasto por amortizaci6n anual seria de $1.600 ($32.000/20 anos) y el asiento seria el 

siguiente: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Gasto por amortizaci6n Goodwill 1,600 

Goodwill 1,600 

Sin embargo, para el 1 de enero del 2009 (31 de diciembre de 2008), Ia empresa debe realizar sus 

asientos de apertura con arreglo a NIIF . 

Para el caso de Goodwill, Ia NIC 38, Ia NIC 36 y Ia NIIF 3, hacen una consideraci6n especial. Las NIIF 

indican que este tipo de activos deben tratarse a traves de una vida util indefinida y, de existir indicios 

de deterioro en su Valor segun Libros a Ia fecha de analisis (Cuando el valor en libros es mayor al del 

mercado), realizar los ajustes respectivos . 

Puesto que el Goodwill fue registrado en Libros a inicios del 2006, su valor segun libros all de enero del 

2009 es de $27.200[$32,000-(3x$1.600)] . Durante estos tres anos Ia empresa no ha obtenido los 

rendimientos que esperaba de Ia adquisici6n de Ia llamada OMEGA S.A., es decir, hay indicios en el 

deterioro del valor que se estimo por Goodwill (Se debe proceder a valorar esos activos/ Valor de uso) . 

En consecuencia Ia empresa debera evaluar el Valor Recuperable del activo, y para ello, lo mas indicado 

es volver a calcular el monto de los flujos de efectivo descontados acordes con Ia realidad y luego 

compararlo con su Valor segun Libros . 

Despues de los calculos financieros respectivos, Ia empresa establece que el valor presente de los flujos 

futuros de esta adquisici6n es de $25.000. En este caso, por transici6n a NIIF Ia empresa (de acuerdo a Ia 

NIC 8 y a Ia NIIF 1) debera reconocer este ajuste contra los resultados acumulados, puesto que es un 

cambio de polftica contable . 

El deterioro del Goodwill es de $2.200($27 .200 - $25.000). El ajuste por deterioro en el valor de 

Goodwill, se podria registrar como muestra a continuaci6n . 
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Cuentas Debe$ Haber$ 

Resultados Acumulados NIIF 2,200 

Goodwill 2,200 

De tal forma que ahora Ia cuenta de activos intangibles Goodwill muestra un saldo por $25.000 en el 

Estado de Situaci6n Financiera . 

Parte 2 A Solo por aclaraci6n si el ajuste por deterioro se hiciera al 31 de diciembre de 2009 

(u ltimo periodo bajo NEC), como el Goodwill se amortizaba a raz6n de $1.600, el ajuste por deterioro 

excederia en $600 a esa cifra y no es deducible. Por ello, se crearia un activo por impuesto diferidos 

equivalente al 36.25% de este valor. 

Parte 28 Deterioro en Valor de Goodwill 

Ahora bien, sup6ngase que para el afio siguiente Ia empresa no obtuvo los resultados esperados de Ia 

adquisici6n en Ia cual genero el Goodwill (compra de OMEGA S.A.), lo cual sugiere una nueva evaluaci6n 

del Valor Recuperable I Valor de uso contra su Valor Segun Libros. Despues de los rigurosos calculos, Ia 

campania estima que el Goodwill se ha deteriorado en $1.500 . 

El asiento correspondiente se muestra a continuaci6n: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Gastos por deterioro en el valor de activo 1,500 

Provisi6n por deterioro en el valor de activo 1,500 

Observese que ahora se hizo un cargo a Ia cuenta del Estado de Resultados "Gastos por deterioro en el 

Valor de Activo". Esta cuenta, de acuerdo a Ia NIC 36 es imputable a los gastos del periodo corriente . 

Segun Parrafo 110 de Ia NIC 38: 

"Reconocer cualquier exceso sobre el valor en libros como una perdida por deterioro de valor" 
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TALLER DE APLICACION PRACTICA 

3. lnventarios 

Continuando con nuestro caso hipotetico, BIOBAC S.A., en su afio de transici6n a NIIF (2009) es hora 

de que Ia administraci6n revise los rubros correspondientes a lnventarios y, de existir, realizar los 

ajustes correspondientes . 

Un detalle de los inventarios de BIOBAC S .A. al 1 de enero del 2009 (31 de diciembre de 2008) se 

muestra en seguida: 

lnventario Casto ($) 

Materia Prima 800.000 

Productos en Proceso 350.000 

Producto Terminado 900.000 

TOTAL 2.050.000 

Las NIIF reconocen como formula de Casto los metoda PEPS (Primeras en entrar, Primeras en salir o 

FIFO, por sus siglas en ingles) y Promedio Ponderado (WAC, par sus siglas en ingles). La corriente de 

costas del inventario de BIOBAC S.A. se ha llevado de acuerdo al metoda UEPS (Uitimas en entrar, 

primeras en salir o LIFO, par sus siglas en ingles) . Como se conoce, el metoda UEPS consiste en suponer 

que los ultimos artfculos en entrar al almacen o a Ia producci6n son los primeros en salir de el, por lo 

que siguiendo este metoda, las existencias al fina lizar el ejercicio quedan practicamente registradas a los 

precios de adquisici6n o producci6n mas antiguos, mientras que en el estado de resultado los costas 

mas actuales (podemos realizar consideraciones inversas para el metoda PEPS). Par lo que en este 

ejercicio Ia NIIF sugieren actualizar el valor de los inventarios a los costas mas actuales segun las 

compras de Ia empresa . 

El metoda UEPS/LIFO permite un adecuado enfrentamiento de los ingresos con sus costas, lo que da 

como resultado una utilidad real y justa, que tal vez sea menor que Ia obtenida como el metoda PEPS, y 

en consecuencia, origina una carga impositiva menor, asf como el pago de dividendos, lo cual beneficia a 

Ia empresa pues Ia protege de Ia descapitalizaci6n. Este metoda se recomienda en epocas de alza de 

precios o inflacionaria. Su desventaja es que el inventario final queda valuado a los precios del 

inventario inicial, o sea, este queda valuado a costas antiguos o no actualizados . 

Esto trae como resu ltados una reducci6n en el importe de los recursos totales del activo, distorsiona o 

deforma Ia relaci6n del capital de trabajo. De manera analoga al metoda UEPS, podriamos realizar el 

mismo am11isis para el metoda PEPS, pero de forma inversa. Esto implica que Ia administraci6n de 

BIOBAC S.A. debera realizar un ajuste, puesto que debera cambiar Ia politico contable en los flujos de 
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costo del inventario. En consecuencia BIOBAC S.A. cree conveniente adoptar como formula de Costo 

el Promedio Ponderado . 

Ahora bien, recuerdese que todo cambio en las politicas contables implica un ajuste retrospectivo, 

puesto que debe estimarse el efecto acumulado como si el metodo del promedio Ponderado siempre se 

hubiese aplicado . 

El metodo del promedio Ponderado es, por asi decirlo, un intermedio entre el metodo UEPS y PEPS. Para 

ello, podriamos mantener un sistema de inventario perpetuos y determinar un nuevo costo promedio 

por cada compra, despues de cada operaci6n realizada con los inventarios (dividendo el saldo de Ia 

respectiva cuenta para el numero de unidades en existencias).Con esto, Ia valuaci6n de costo de Ventas 

se determinara aplicando a Ia salida de mercandas el ultimo costo promedio ponderado determinado 

en Ia operaci6n anterior, y el inventario final sera determinado aplicando a las existencias el ultimo 

costo promedio ponderado . 

De esta forma, y con ayuda del programa de inventarios, Ia compafiia estima que al recalcular durante 

los seis afios de funcionamiento el Costo de Venta de acuerdo al metodo Promedio Ponderado, este se 

encuentra sobrestimado por $ 400.000.En contraparte, esto tambien significa que los inventarios estan 

subestimados en $ 400.000. De acuerdo a Ia NIC 8 y a Ia NIIF 1, este ajuste se debera realizar contra los 

resultados acumulados, pero (como deberiamos registrar los $400.000 de inventarios? Para ello, es 

necesario indicar que Ia formula de costo UEPS se aplica a los 3 t ipos de inventarios, es decir, a Materia 

Prima, Producto en Proceso y Producto Terminado . 

Si ajustamos los $400.000 directamente a Producto Terminado, el impacto del costo de Ventas de las 

existencias que se venden pr6ximamente seria significativo (material) y luego, cuando se renueve el 

Producto Terminado, el Costo de Venta de los nuevos articulos para Ia venta disminuira 

significativamente, creando a medio plazo, altibajos en Ia utilidad bruta. Una forma sugerible de ajustar 

los $400.000 en lnventarios, seria de acuerdo al porcentaje de representatividad de cada rubro sobre el 

total. Esta ponderaci6n realizara una distribuci6n mas justa del costo y suavizara el efecto sobre Ia 

Utilidad Bruta (recuerde que de ahi en adelante, Ia formula del Costo sera el Promedio Ponderado) . 

Realizando los calculos pertinentes: 

Asignaci6n 
lnventario Costo$ Porcentaje para 

S/ total Ajuste$ 

Materia Prima 800,000.00 39% 156,000.00 

Producto en Proceso 350,000.00 17% 68,000.00 

Producto Terminado 900,000.00 44% 176,000.00 

Tot al 2,050,000.00 100% 400,000.00 
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Y el asiento de diario correspondiente: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

lnventario de Materia Prima 156,000.00 

lnventario de Producto en Proceso 68,000.00 

lnventario de Producto Terminado 176,000.00 

Resultados Acumulados NIIF 400,000.00 

Con el nuevo saldo en cada cuenta de inventarios, Ia compai'Ha debera dividir el total obtenido para el 

numero de existencias, para obtener un costo promedio estimado all de enero del 2009. Luego de ello, 

Ia campania debera manejar su kardex de acuerdo a Ia nueva Formula de Costo adoptada . 

Parte 2A.- Considerar el cargo por impuesto a Ia renta corriente por pagar . 

El ajuste a NIIF representa nuevas consideraciones en Ia forma de costear Ia mercaderia vendida. AI 

respecto Ia NIC 2 en su parrafo 13 menciona: "( ... )EI proceso de distribuci6n de los costas indirectos fijos 

a los costas de tronsformaci6n se basaran en Ia Capacidad normal de trabajo de los medias de 

producci6n. Capacidad normal es Ia que se espera conseguir en condiciones normales (. .. ) teniendo en 

cuenta Ia perdido de capacidad que resulta de las operaciones pre vistas de man tenimiento (. .. .) . La 

cantidad de costa indirecto Fijo distribuida a coda unidad de producci6n no se incrementara como 

consecuencia de un nivel bajo de producci6n, ni por existencia de capacidad ociosa( ... )" . 

Para ilustrar, suponga que durante los primeros meses del 2009 Ia compai'ifa produjo segun las 

condiciones normales (a lo que tambien podrfamos denominar nivel de producci6n 6ptimo). No 

obstante, en el mes 12, Ia compai'ifa disminuyo su nivel de producci6n normal, por motives de 

ineficiencia operativa . 

La capacidad de producci6n mensual de BIOBAC S.A. es de 500.000 unidades mensuales. Para el mes 

12, BIOBAC S.A. produjo 300.000 unidades. La planti lla de costas y gastos de Ia producci6n en el mes 

12 se presenta a continuaci6n . 

Materia Prima Utilizada $ 150.000 

Mano de Obra Directa $200.000 

Costo Directo Variable $ 40.000 

Costo lndirecto Fijo $ 50.000 

Total $440.000 
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Cabe indicar que el costa indirecto fijo de Ia compaiifa es "perfectamente inelastico", es decir, los 

$50.000 permanecen como costa incurrido en Ia producci6n, indiferentemente del numero de unidades 

que se obtengan . 

Como las 300.000 unidades no representan su nivel de producci6n normal, esto sugiere que hay costas 

indirectos fijos sobrecargados sabre las unidades realmente producidas. Entonces, (Como deberfa 

BIOBAC S.A. valorar sus existencias? 

Acogiendonos a lo que menciona Ia NIC 2, deberemos hacer un estudio de los costas indirectos fijos 

imputables a las existencias (puesto que los costas variables surgieron en proporci6n al nivel de 

producci6n y no requieren de algun ajuste) . 

Como el nivel de producci6n optima o normal es de 500.000 unidades, deberemos primero calcular el 

costa indirecto fijo por unidad cuando Ia compaiifa opera a dicha capacidad: 

Costas indirectos Fijos /Unidades producidas en capacidad normal= $50.000/500.000 unidades 

Costas indirectos Fijos /Unidades producidas en capacidad normal= $0.10 por unidad 

Y este resultado lo multiplicamos por las unidades realmente producidas en el mes 12: 

$0.10 por unidad x 300.000 unidades =$30.000 

Es decir que, segun las NIIF, solo $30.000 de los $50.000 de costo indirecto fijo son imputables a las 

existencias. La diferencia se debera reconocer como un gasto operativo dentro del periodo, que 

podrfamos denominar "Gasto por lneficiencia Operativa" cuyo cargo seria par $20.000 . 

La Materia Prima utilizada, Ia Mano de Obra Directa empleada y los Costas Variables lndirectos 

incurridos deberan ser cargados tambien a las existencias, en este caso a productos terminados . 

Expresado en forma de asiento contable . 

Cuentas Debe$ Haber$ 

lnventario de Producto Terminado 420,000.00 

Gasto par ineficiencia Operativa 20,000.00 

lnventario de Producto en Proceso 440,000.00 

AI hacer este ajuste, estamos reconociendo un menor costa unitario de las mercaderfas almacenadas en 

lnventario de Producto Terminado, y consecuentemente, un menor Casto de Ventas . 
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AI parecer, el prop6sito de las NIIF en esta asignaci6n del costa de los inventarios es tener una 

apreciacion mas rea l del Margen de Utilidad Bruta y, par otra parte, denotar a los usuarios de Ia 

informacion contable que tan eficiente es Ia empresa en sus operaciones de producci6n (en caso de 

existir gastos por ineficiencia operativa) . 

En otras palabras, hemos, por decirlo asi, reclasificado parte del Costo de Venta que hubiesemos 

cargado en el costo de acuerdo con los Principios de Contabilidad anteriores en una nueva cuenta de 

gastos denominada Gasto par lneficiencia Operativa . 

Como se podra dar cuenta, en este caso, el efecto sabre Ia Utilidad Neta es el mismo, asi, podriamos 

argumentar que este ajuste representa un cambia n Ia estimaci6n de Ia Utilidad Bruta, par lo cual, no 

tiene un efecto acumulado o retrospective . 

PARTE 3A Debido a que se contabilizaria un valor de $400.000 en Resultados Acumulados NIIF y este 

valor no ha tributado, seria pertinente considerar el impuesto correspondiente, el cual se describe en el 

asiento contable respectivo . 

PARTE 38 Provision para desva lorizaci6n de inventario 

Paralelamente, Ia administracion detecta que ciertos inventarios de producto terminado son obsoletes o 

de Iento movimiento (deteriorados en su va lor). En efecto, Ia comparHa evalua si el Valor Neto 

Realizable (VNR) de estos inventarios es menor que el costo al cual estan registrados en Iibras y, de ser 

asi, realizar los respectivos ajustes . 

En teoria, los inventarios deberian ser rebajados al Valor Neto Realizable partida par partida. Sin 

embargo, en algunas circunstancias puede ser apropiado agrupar partidas similares o relacionadas. Ante 

esta situaci6n, a aquellos inventarios obsoletos o de Iento movimiento, debemos castigarlos para 

reconocer en los resultados del periodo su perdida probable y, en el Estado de Situaci6n Financiera 

(Balance General), el valor de los inventarios que podran ser vendidos en condiciones normales . 

Suponga que BIOBAC S.A. determina que para ciertos articulos el Valor Neto Realizable (VNR) es 

inferior al Valor segun libros, y estima que el ajuste neto respectivo es por $50.000. Los estimados del 

Valor Neto Realizable se basan en Ia evidencia mas confiable disponible en el momenta de hacerlos, en 

cuanto a Ia cantidad que se espera liquidar los inventarios . 

Un asiento contable sugerido para registrar este ajuste al 31 de diciembre del 2009 es el siguiente: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Gasto por ajuste de inventario al VNR 50,000 

Provision para desvalorizacion de inventario 50,000 
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Observe que el "Gasto par ajuste de inventario al VRN" representa un gasto operativo (Gasto Ventas) 

del periodo corriente, y que su contrapartida es una contracuenta de activo (cuenta de valuacion o 

complementaria) que denominamos "Provision para desvalorizacion de inventario" . 

Notase que no abonamos directamente a Ia cuenta principal (lnventario de Producto terminado), pues 

noes una operacion completamente realizada, sino una estimacion . 

La cuenta "Provision para desvalorizacion de inventario" se presentara en el Estado de Situacion 

Financiera disminuyendo Ia cuenta de inventario de Producto Terminado (clara esta, cada empresa 

podra establecer los mejores metodos o procedimientos para ca lcular esta estimacion) . 

Esta cuenta podra incrementar o reducirse periodo a periodo, para lo cual tales incrementos o 

reducciones deberan manejarse como cualquier otra estimacion, es decir debitarse o acreditarse a los 

resultados del ejercicio donde se determine . 

3C La provision par obsolescencia del inventario al VNR no es deducible, pero si se vende el inventario 

en el proximo ejercicio, Ia perdida seria tributariamente deducible; par lo tanto, se generaria en el 

primer momenta un activo corriente par lmpuesto Diferido . 

Una advertencia: 

Si bien es cierto, en este caso que ilustramos consideramos un ajuste al valor Neto Realizable par un 

hecho que era evidente: Ia obsolescencia o Iento movimiento de ciertos productos terminados. No 

obstante, las NIIF especifican que se ajusten los costas en Iibras al Valor Neto Realizable incluso par 

hechos que sucederan posteriormente (lo que se denominan "Eventos Subsecuentes") 

La NIC 2 menciona: " ( ... ) Estas estimaciones (a/ Valor Neto Realizable) tendran en consideracion las 

fluctuaciones de precios o costas relacionadas directamente con los hechos posteriores Ia cierre, en Ia 

medida que esos hechos confirmen condiciones existentes al final del ejercicio ( ... )"En Ia ilustraci6n 

anterior no consideramos que hubiese hechos subsecuentes relevantes, por lo cual, no se realiz6 

algun ajuste adicional al inventario de acuerdo a su futuro Valor Neto Realizable . 

En esta ocasion, suponga que Ia campania evalua el Valor Neto Realizable de todo el inventario, y 

determina que el va lor par el cual estan registrados Ia Materia Prima y el Producto en Proceso es 

razonable, par lo cual no habra que hacer un ajuste al Valor Neto Realizable . 

Sabre el Producto Terminado, ademas de realizar el ajuste estimado par $50.000 en los articulos 

obsoletos o de Iento movimiento, Ia campania estima que los Productos Terminados normales (que se 

vende de manera dinamica) se venderan (realizaran) a un valor inferior al registrado en Libras. De 

acuerdo al reconocimiento del evento subsecuente, se debe realizar un ajuste para expresar el futuro 

Valor Realizable (venta) reconocido como gastos en el ejercicio corriente (reconocimiento) . 
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Suponga que por cam bios en Ia ley, que entraran en vigencia en enero del 2010 (subida en los precios de 

Ia gasolina, cambios en los casos de correo y telecomunicaciones, cambios de sueldos y comisiones, 

entre otros), Ia compafifa considera que el Valor Neto Realizable de Ia mercaderfa registrada 

actualmente en inventarios (y que se vendera en el futuro) es menor a su costa en Libras . 

Recuerde que el Valor Neto Realizable es igual al Precio de Venta menos los Costas de Terminar menos 

los Gastos de Vender. En consecuencia, este cambia de ley afectara el Gasto de Ventas, reduciendo el 

Valor Neto Realizable y, para fines de esta ilustracion, siendo menor que el costa reflejado en los Iibras. 

BIOBAC S.A. cuantifica el efecto y determina que el inventario de Productos Terminados debe 

ajustarse por $5.000. El asiento contable podrfa ser como el que se muestra a continuacion . 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Gasto por ajuste de inventario al VNR 5,000 

Provision para desvalorizacion de inventario 5,000 

Debido a que es una estimacion (operacion no realizada) lo indicado serfa crear una provision, como se 

hizo anteriormente al ajustar $50.000. Este reajuste afectara el costa promedio de las existencias. Por 

practicidad, ajustamos los $50.000 contra Ia cuenta de valuacion creada anteriormente. La cuenta 

"Provision para desvalorizacion de inventario" se deberfa ir abonando en proporcion al numero de 

unidades vendidas de aquellos productos terminados que fueron ajustados por obsolescencia y eventos 

subsecuentes (cuando dicho inventario se realice). Puesto que es una estimacion, no puede ser 

exactamente como Ia realidad, por ella, cualquier diferencia debera ajustarse contra los resultados del 

periodo en el cual se realiza Ia venta . 

TALLER DE APLICACION PRACTICA 

4.- lngresos y cuentas por cobrar 

Avanzando en los analisis de las cuentas por Ia transicion a NIIF, BIOBAC S .A. considera que sus 

cuentas por cobrar requieren de ciertos ajustes. La cartera de BIOBAC S.A. all de enero del 2009 (31 

de diciembre de 2008) se muestra enseguida: 

Grupo de Edad 

Aun no vencidas (**) 

1-30 dfas de vencidas 

31-60 dfas de vencidas 

Monto($) 

1,200,000.00 

850,000.00 

520,000.00 
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61-90 dias de vencidas 380,000.00 

Mas de 90 dias de vencidas 110,000.00 

Total 3,060,000.00 

(**) Y Ia cartera no vencida por $ 1.200.000 se encuentra estructurada de Ia siguiente manera: 

Plazo Monto($) 

Vencimiento a 30 dfas 750,000.00 

Vencimiento a 60 dias 300,000.00 

Vencimiento a 90 dfas 150,000.00 

Total 1,200,000.00 

La NIC 18 en los parrafos 10 y 11 nos indica que las cuentas por cobrar producto de Ia venta de bienes o 

servicios, es decir, como contrapartida de una venta y que estas cuentas sean diferidas en el tiempo 

producto de un acuerdo comercial " ( ... ) e/ valor razonoble de Ia contrapartida se determinara par 

media del descuento de todos los cobras futuros, utilizando una tasa de interes imputada para Ia 

actualizaci6n. La tasa de interes imputada sera . 

a) Tasa vigente para un instrumento similar 

b) Tasa que iguale el precio de contado de los bienes y servicios (. ... ) 

En funci6n de lo anterior, BIOBAC S.A. debera calcular el valor presente (VP) de dichos cobros 

futuros. El departamento de credito y cobranzas, sabe de antemano que toda operaci6n crediticia de Ia 

companfa tiene implfcito, en promedio, un interes del 2% compuesto mensualmente . 

Hacienda los calculos respectivos: 

VP 30 dfas = $750.000 I (1+0.02) = $735.294 

VP 60 dfas = $300.000 I (1+0.02)2 = $288.351 

VP 90 dias = $150.000 I (1+0.02) 3 = $141.348 

Total VP = $1.164.993 
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Esto quiere decir que el total de Ia cartera no vencida tiene, en promedio, un ingreso diferido por 

intereses de $35.007 ($1.200.000 -$1.164.993) . 

Las NIIF ind ican que ciertos instrumentos financieros, en este caso, cuentas por cobrar, deben estar 

registrados en los libros contables a su costo amortizado (valor presente). Para tales fines el asiento de 

diario para Ia primera consideraci6n de este aspecto se ilustra a continuaci6n: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Resultados Acumulados NIIF 35,007 

lngreso Diferido por lntereses 35,007 

Observe que cargamos los $35.007 contra Ia cuenta ventas a cn~dito, puesto que este fue Ia cuenta en 

donde se originaron las cuentas por cobrar que estamos ajustando (n6tese que este ajuste se considera 

indirectamente como un "gasto o costo" del periodo, puesto que es una estimaci6n que reduce Ia 

utilidad). Por otro lado, abonamos a una cuenta denominada " lngresos Diferidos por lntereses". Esta 

contracuenta de activo (cuenta de valuaci6n) se presentara en el Estado de Situaci6n Financiera 

deduciendo el monto original de las Cuentas por Cobrar, de tal forma que Ia cartera quedara reflejada a 

su valor razonable. Puesto que nose considera un interes sobre Ia cartera vencida (no representativo) el 

valor razonable del total de Ia cartera seria como se muestra enseguida: 

Grupo de Edad Monto($) 

Aun no vencidas 1,164,993.00 

1-30 dias de vencidas 850,000.00 

31-60 dias de vencidas 520,000.00 

61-90 dias de vencidas 380,000.00 

Mas de 90 dias de vencidas 110,000.00 

Total 3,024,993.00 

De tal forma que el valor presente de Ia cartera es $ 3.024.993,00. Para efectos practicos, si el interes 

implicito en las operaciones de credito de Ia compaflia no fuese representativo podria ser justificable el 

no ajustar Ia cartera a valor presente (o futuro), puesto que el efecto no seria material, y asi, no 

distorsionaria Ia informacion contable para los usuarios . 

Ahora bien, si Ia administraci6n de BIOBAC S.A. dejase expresada Ia cartera solo a su Valor Presente, 

estaria asumiendo que estas cuentas se recuperarian (cobrarian) en un ciento por ciento. No obstante, 
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aunque se tenga una excelente gestion de cobranzas, es supuesto no es coherente con Ia realidad. En 

otras palabras, BIOBAC S.A. debe calcular una provision para aquellas cuentas por cobrar de dudoso 

recaudo (llamadas comunmente cuentas incobrables), puesto que hasta el momenta, el Valor Razonable 

de Ia cartera esta expresado parcialmente . 

Durante sus anos de operacion, BIOBAC S.A. habla registrado su Provision para Cuentas lncobrables 

de acuerdo a Ia normativa fiscal, es decir, que Ia Provision para Cuentas lncobrables es de 1% sabre Ia 

cartera de clientes. Para el 1 de enero del 2009, Ia provision para cuentas incobrables hubiese sido de 

$30.600($3.060.000/cuentas del 2008 X1%). Sin embargo, este metoda no obedece a una sana practica 

financiera, puesto que no evalua los registros crediticios impllcitos de toda Ia cartera . 

En realidad, no hay forma de afirmar de antemano que Cuentas por Cobrar se recuperaran y cuales no . 

Pero al crear Ia provision se trata de producir una medida mas util y confiable de Ia liquidez de una 

campania. Debido a que Ia provision para cuentas incobrables es una estimaci6n y no un calculo preciso, 

el juicio profesional juega un papel importante en Ia determinacion del sa ldo de esta cuenta. La 

provision para cuentas incobrables se describe comunmente como una contracuenta del activo o una 

cuenta de valuacion. Las perdidas en creditos comerciales se deben reconocer en el periodo en el cual 

ocurre Ia venta y no en el perlodo en el cual se determina que Ia cuenta es incobrable. El razonamiento 

para esta posicion se basa en el principia de asociaci6n . 

El esplritu de las NIIF es expresar toda Ia informacion financiera a un Valor Razonable (a un Valor Justo) . 

Esto demanda que nuestras estimaciones deben estar basadas en realidades econ6micas consistentes, 

producto de un analisis concienzudo. Acorde con lo anterior, el Gerente de Credito estima porcentajes 

de recaudaci6n de las Cuentas por Cobrar, de acuerdo a Ia experiencia reciente y las condiciones 

economicas actuales. Las probabilidades de recuperar Ia totalidad de Ia cartera en relacion con los 

grupos de edad se detallan en el siguiente cuadro: 

Grupo de Edad Monto($) Probabilidad 

de Recaudo 

Aun no vencidas 1,164,993.00 98% 

1-30 dlas de vencidas 850,000.00 95% 

31-60 dias de vencidas 520,000.00 90% 

61-90 dias de vencidas 380,000.00 80% 

Mas de 90 dias de vencidas 110,000.00 75% 

Con este analisis, podemos determinar, a su vez Ia probabilidad de no recuperacion (dudoso recaudo), 

que seria en realidad, el porcentaje considerado incobrable. Para Ia cartera aun no vencida, el 

porcentaje incobrable seria de un 2% para Ia cartera que tiene entre 1 y 30 dias de vencida seria el 5%; 

para las cuentas por cobrar que tiene entre 61 y 90 dias de vencidas, el porcentaje considerado como 

incobrable seria un 20%; y para las cuentas por cobrar con mas de 90 dias de vencido seria el 25% . 
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Con esta informacion, el Gerente de Credito de BIOBAC S .A. procede a calcular Ia Provision para 

Cuentas lncobrables, como se muestra a continuacion . 

Provision para 

Grupo de Edad Monto($) Probabilidad eta . 

de no Recaudo lncobrables($) 

Aun no vencidas 1,164,993.00 2% 23,300 

1-30 dlas de vencidas 850,000.00 5% 42,500 

31-60 dlas de vencidas 520,000.00 10% 52,000 

61-90 dlas de vencidas 380,000.00 20% 76,000 

Mas de 90 dias de vencidas 110,000.00 25% 27,500 

TOT ALES 3,024,993.00 221,300 

Como podra observar el lector, de acuerdo al analisis de riesgo efectuado, Ia Provision para Cuentas 

lncobrables es de $221,300 que es muy diferente a Ia que se hubiese estimado de acuerdo a Ia 

normativa fiscal, $30.600. Cabe destacar que Ia provision se calculo con Ia cartera ajustada a Valor 

Presente, para una mejor relacion del valor del dinero del tiempo . 

PARTE 4A Como esta provision no esta prevista en Ia Ley Tributaria, se deberia crear un activo por 

lmpuesto Diferido . 

PARTE 4B Provision Cuentas por Cobrar al Valor Razonable 

Con todas estas consideraciones, BIOBAC S .A. esta en capacidad de establecer el Valor Razonable de 

sus Cuentas por Cobrar al 1 de enero de 2009 (31 de diciembre de 2008). Una seccion sugerida del 

Estado de Situacion Financiera se muestra a continuacion: 

Cuentas por Cobrar $3.060.000,00 

(-)lngreso Diferido por lntereses $ (35.007,00) 

(-)Provision para Cuentas lncobrables S (221.300,00) 

Cuenta por Cobrar a Valor Razonable $2.803.693,00 

Llegando a Ia conclusion de que el Valor Razonable estimado para las Cuentas por Cobrar es $2.803.693 . 

Consecuentemente las Ventas (lngreso) tambien se encuentran ajustando al Valor Razonable mediante 

Ia reversion que se hizo anteriormente por $35.007,00 . 
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A inicios del periodo 2009 (aiio de transicion), Ia compaiifa tenia demandas por las siguientes dos 

acusaciones de infraccion a Ia ley: 

Oemando A: Afectacion ecologica por contaminar con basura un rio cerca de las instalaciones. Los 

ecologistas reclaman daiios no especificados respecto a los costos de limpieza. 

Oemondo 8: Uso sin autorizacion de una marca registrada; Ia demanda asciende a $600.000,00. 

En estos casos, en donde existe incertidumbre para asentar los registros contables, resulta muy util Ia 

opinion de asesores legales. 

En funcion de ello, Ia Administraci6n recurre a sus abogados de confianza para que evaluen ambos 

casos. Despues de sus analisis, los asesores legales opinan que no todos los casos legales son 

defendibles en ley y han comunicado a BIOBAC S.A. Ia evaluaci6n de las dos demandas judiciales: 

Demando A: No existe alguna ley actual que obligue a Ia compaiifa a pagar tales daiios. Puede que haya 

un caso para una obligacion implicita, pero Ia cantidad de daiios no puede ser estimada con alguna 

fiabilidad. 

Demondo 8: Las probabilidades de perder esta demanda son razonablemente posibles. 

Con los Principios de Contabilidad anteriores, BIOBAC S .A. simplemente revelo en las Notas a los 

Estados Financieros ambos acontecimientos (como obligaciones contingentes). No obstante de acuerdo 

a los lineamientos descritos en las NIIF, en Ia demanda A no hay obligacion legal, pero hay una 

obligaci6n implfcita. Estimar fiablemente Ia obligacion no es posible. Con estas consideraciones, Ia 

demanda A califica para una revelacion como contingencia porque no puede ser reconocida como una 

provision. 

La decision de revelarlo que se tomo con los Principios Contables anteriores en consistente con el de las 

NIIF. Sin embargo, no podemos aseverar lo mismo con Ia demanda B. Debido a que Ia probabilidad de 

ganar Ia demanda es remota, es decir, perder es "mas probable que improbable", y Ia obligaci6n se 

puede estimar con fiabilidad, Ia entidad debera realizar una provisi6n por $600.000,00. 

Anteriormente, Ia compaiiia no habia reconocido este monto, por lo que el asiento de ajuste a inicio del 

aiio de transicion seria: 

Cuentas Debe$ Haber$ 

Resultados Acumulados NIIF 600,000 

Provision por Demanda 600,000 
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El asiento es coherente con Ia NIC 8 y NIIF 1 de reconocer contra el Patrimonio (Resultados 

Acumulados), los ajustes por el Cambio de Polltica Contable. La contrapartida acreditada se denomina 

"Provision por demanda" que hace referenda a Ia estimaci6n de Ia obligacion en el periodo que esta 

presente. Cuando los $600.000,00 sean cancelados, Ia compafila simplemente reversara Ia provision y 

acred itara a Bancos . 

PARTE SA La provision por demanda no esta prevista en Ia normativa tributaria; por lo tanto, se crea un 

activo corriente por lmpuestos Diferidos . 
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DETALLE REF 

_1_ 

Depreciacion Acumulada 18 

Resultados Acumulados NIIF 18 

Ajuste a cambio en politica de depreciacion 

en Activo Fijo Vehiculo 

_2_ 

Edificio por revaluaci6n 1C 

Depreciacion Acumulada por revaluaci6n 

Resultados Acumulados NIIF 1C 

P/ Revaluacion Act ivo Fijo Edificio por un 

perito valuador 

_3_ 

Resultados Acumulados NIIF 2 

Goodwill 2 

Ajuste por deterioro en valor de Goodwill 

_4_ 

Act1vo Corriente por lmpuesto Diferido 2A 

Resultados Acumulados NIIF 2A 

Ajuste por valor no deducible en valor por 

deterioro del Goodwill 

_s_ 
lnventario Materia Prima 3 
lnventario Productos en Proceso 3 

lnventario Productos Terminados 3 

Resultados Acumulados NIIF 3 

Ajustes en inventario y costa de ventas por 

cambio de polit ica contable del metodo 

UEPS a promedio ponderado 

_6_ 

Resultados Acumulados NIIF 3A 

lmpuesto Corriente por lmp.Diferido 3A 

Ajuste para considerar el impuesto diferido 

correspondiente 

_7_ 

Resultados Acumulados NIIF 4 

lngreso Diferido por lntereses 4 

Ajuste para registrar las Cuentas por Cobrar 

a su costo amortizado (valor presente) 

_a_ 
Activo Corriente por lmpuesto Diferido 4A 

Resultados Acumulados NIIF 4A 

Provision no prevista en Ia ley tributaria 

_9_ 

Resultados Acumulados NIIF 48 

Provision Cuentas lncobrables 48 

Provision calculada de acuerdo a Ia cartera 

DEBE HABER 

40,000.00 

40,000.00 

85,714.29 

25,714.29 

60,000.00 

2,200.00 

2,200.00 

218.00 

218.00 

156,000.00 

68,000.00 

176,000.00 

400,000.00 

145,000.00 

145,000.00 

35,007.00 

35,007.00 

12,690.00 

12,690.00 

181,700.00 

181,700.00 
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ajustada al valor presente 

10 - -
Activo QOr lmQuesto Diferido 

Resultados Acumulados NIIF 

Ajuste por excedente de provision en c uentas 

incobrables 

11 - -
Vehiculo 

lntereses Diferidos 

Cuenta QOr Pagar Leasing 

Para registrar correctamente el arriend 0 

financiero de vehiculo 

12 - -
Resultados Acumulados NIIF 

DeQreciacion Acumulada 

lntereses Diferidos 

Ajuste de valores devengados en el a#o 

13 - -
Cuentas QOr Pagar Leasing 

Resultados Acumulados NIIF 

Ajuste de reclacificacion a deuda de arri en do 

14 - -
Resultados Acumulados NIIF 

Provision QOr demanda 

Ajuste de estimacion de valor por dema nda 

15 - -
Activo Corriente QOr lmQuesto Diferido 

Resultados Acumulados NIIF 

Ajuste por provision no prevista en Ia n ormativa 

tributaria 

16 - -
Resultados Acumulados NIIF 

Provision QOr Jubilacion Patronal 

Ajuste por estudio actuarial para provisi onar 

Ia jubilacion patronal 

17 - -
Activo QOr lmQuesto Diferido 

Resultados Acumulados NIIF 

Por ajuste para gozar del gasto deducibl e por 

jubilacion patronal segun Ia ley t ributari 

18 - -
Resultados Acumulados NIIF 

Provision QOr Garantias 

Ajuste por reconocimiento contable de 

sion por garantias que Ia entidad ofrece 

sus articulos vendidos 

-19 -
Activo QOr lmQuesto Diferido 

Resu ltados Acumulados NIIF 

a 

provi­

en 

Ajuste por gasto no deducible al no esta r 

previsto en Ia administracion tributaria 

20 - -

4C 

4C 

s 
s 
s 

SA 

SA 

SA 

SB 

SB 

6 

6 

6A 

GA 

6B 

6B 

6C 

6C 

60 

60 

6E 

GE 

6S,866.00 

3S,370.00 

16,630.00 

12,026.00 

10,000.00 

600,000.00 

217,500.00 

20,000.00 

7,2SO.OO 

240,000.00 

87,000.00 

6S,866.00 

52,000.00 

7,074.00 

4,952.00 

10,000.00 

600,000.00 

217,500.00 

20,000.00 

7,250.00 

240,000.00 

87,000.00 
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...... ~··········································· Estado de resultados 
Por los afios terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

lngresos 
honorarios 

Ventas inventarios 

alquiler de equipos 

Costo de ventas 
lnventario lnic1al de prod1 

Casto de Producci6n del 

lnventario Final de produ 

Otros costas 

honorarios 

Depreciaci6n de maquinaria 

Cuotas de leasing 

Consumo de materialesos 

Amortizaci6n Marca 

Otros costos 

Utilidad bruta 

Gastos administrativos 
Gastos administrativos 

Personal 

Depreciaciones edificios 

Depreciaciones muebles y enseres 

Amortizaciones preoperacionales 

Amortizaciones constitucion 

lncobrables 

Balances al 31 de diciembre del 2008 
Con base 

NEC 

2,765,090 

2,765,090 

633,000 
1,203,000 

330,000 

(900,000) 

2,132,090 

1,981,863 

1,138,456 

Efectos por 
conversion 

al 31/12/2008 

Con base 
NIIF 

2,765,090 

2,765,090 

2,765,090 

1,981,863 

1,138,456 

Con base 
NEC 

3,284,111 

998,500 

348,500 
998,500 

440,000 

{1,090,000) 

2,935,611 

2,051,641 

1,399,860 

-

Balances al 31 de diciembre del 2009 

Efectos por conversion: 

al 31/12/2008 del afio 2009 acumulados 

(50,000) (50,000) 

-
(1,500) (1,500) 

. 

44,286 44,286 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Jubilaci6n patronal 

Desahucio 

GASTOS DE VT AS 843,407 - 843,407 651,781 

Gastos financieros - - 4,245 
lntereses FINANCIEROS - - 4,245 

lntereses accionistas 

Otros gastos 

Utilidad antes de PTe IR 150,227 4,746,953 879,725 
Participaci6n laboral 22,534 - 131,959 

lmpuesto a Ia renta 37,557 - 186,942 

Reserva legal 9,577 56,082 

Utilidad neta del ano 210,318 4,746,953 504,742 
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BIOBAC S.A. 
Estado de resultados integrales 
Por los aflos terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Balances al 31 de diciembre del 2008 Balances al 31 de diciembre del 2009 
Con base Efectos por Con base Con base 

Efectos por conversion: 
Con base 

NEC conversion NIIF NEC NIIF 
al 

31/12/2 
al 31/12/2008 008 delano 2009 acumulados 

Utilidad neta del ano 210,318 4,746,953 504,742 3,366,072 

lngresosintegrales - 25,714 
Revaluaciones de activos . 25,714 25,714 

Otros 

Gastos integrales 
Reversi6n de revaluaciones 

Otros costos 

Resultados integrales del aii - 25,714 
Parttctpaci6n laboral (131,959) (131,959) 

lmpuesto a Ia renta (186,942) . (186,942) 

Utilidad integral neta (318,900) (293,186) 

Utilidad integral total neta (108,583) 4,453,767 504,742 3,366,072 
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BIOBAC S.A. 
Estado de evoluci6n patrimonial 
Por los aiios terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Aportes para 
futuras Reserva por Utilidades 

Capital social capitalizaciones valuaci6n retenidas Utilidades del aiio Total 

Sa/do inicial bajo NEC a/ 1 de enero de. 100,000 100,000 0 0 (48,980) 151,020 Sa/do at 31-Dic-2007 

Efectos de converst6n a NIIF (ejercicios a 0 0 
co 

Transferenaa a utlhdades retentdas (48,980) 48,980 0 
0 
0 
N 

86,193 
0 

Resultados del allo 2008 con base NEC 86,193 •Z 
< 

Efectos de converst6n a NIIF delano 2001 0 0 0 

Sa/do inicia/ bajo NIIF al 1 de enero del 100,000 100,000 0 (48,980) 86,193 237,213 Saldo a/31-Dic-2008 

Dismtnucton de aportes para futuras capttahzaciones (75,000) (75,000) 
0') 

Transferencia a utllidades retenidas 86,193 (86, 193) 0 
0 
0 
('II 

504,742 
0 

Resultados del allo 2009 con base NEC 504,742 •Z 
< 

Efectos de converst6n a NIIF del ai\o 2009 0 (95,786) (95,786) 

Sa/do final bajo NIIF a/ 1 de enero del 2 100,000 25,000 0 37,213 408,956 571,169 Sa/do at 31-Dic-2009 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Nota 

2008 

BIOBAC S.A . 
Estado d e flujo de fondos 
Por los anos terminados el 31 de dic iembre d el 2009 y 2008 

NEC 

Act ivldades de operaci6n 
Ut1lidad (Perdida) neta 504,742 
Partldas que no requieren efect1vo: 

lncobrables 0 
Depreciaciones maquinaria 0 
Depreciaciones muebles y enseres 0 
Depreciaciones edificios 0 
Amortizac1on credito mercantJI 0 
Amortizac1ones gastos preoperacionales 0 
Amortizaciones gastos de constituci6n 0 
Jubilaci6n patronal 0 
Desahuc1o 0 

Cambios en activos y pasivos de operaci6n 
Deudores comerciales y otras cuentasr por cobrar 0 
lnventarios 0 
Cuentas por pagar -185,794 
Obligaciones laborales 82,000 
Obligaciones fiscales 0 
Jubilaci6n patronal 0 
Desahuc1o 0 

Efectivo provisto (usado) de actividades de operaci6n 400,948 

Achvidades de inversion 
Terreno -190,000 
Edificios 0 
Maquinaria 0 
Muebles y enseres 10,000 
Marca 0 
Cred1to mercantil 0 
Gastos preoperacionales 0 
Gastos de constituci6n 0 

Efectlvo neto provisto (usado) en actividades de inversi6n 0 

Act1vidades de financiamiento 
Disminuci6n de aportes para futuras capitalizaciones -75,000 
Obligac1ones financieras c p. -721 ,000 
Obligac1ones financ1eras l.p. 0 

Efectivo neto provisto (usado) en actividades de financiamientc -796,000 

(Disminuci6n) aumento neto en el efectivo -395,052 
Efectivo al inicio del ano 972,000 
Efectivo al final del ano 576,948 

-150,740 

Efecto de 

transici6n a 
NIIF NIIF 

2 ,861 ,330 3,366,072 

0 0 
0 0 
0 0 

-44 ,286 -44,286 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 21 ,969 

0 0 
0 0 
0 -185,794 
0 82 000 
0 0 
0 0 

-21 ,969 -21 ,969 

2,795,075 3,217,992 

0 -190,000 
104,286 104,286 

0 0 
0 10,000 

-2,200 -2,200 
0 0 
0 0 
0 0 

0 0 

0 -75,000 
0 -721,000 
0 0 

0 -796,000 

2,817,044 2,421 ,992 
0 972,000 

2,817,044 3,393,992 

2,666,304 
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BIOBAC S.A. 
Estado de resultados 
AI 1 de enero del 2009 y 2008 

Ajustes: 1 de enero del 2008 
No. Concepto 

CTAS XOBRAR 
4 Resu ltados Acumulados NIIF 

lngreso Oiferido por lntereses 

48 Resultados Acumulados NIIF 
Provision Cuentas lncobrables 

4C Activo por lmpuesto Diferido 
Resultados Acumulados NIIF 

Activos fijos 
Edificios 
Edificio por revaluaci6n 

Depreciacion Acumulada por revaluac16n 
Resultados Acumulados NIIF 

vehiculos 
Oepreciac1on Acumulada 

Resultados Acumulados NIIF 

OTROS ACTIVOS 
Resultados Acumulados NIIF 

Goodwill 

Activo Corriente por lmpuesto Diferido 
Resultados Acumulados NIIF 

3 inventario 
lnventano Materia Prima 

lnventario Productos en Proceso 
lnventario Productos Terminados 
Resultados Acumulados NIIF 

lmpuestos lmpuestos Provisi6n lnventariosmateria 

Debitos Creditos diferidos x C lncobrables bodega 1 

35,007.00 
35,007 00 (35.007.00) 

181 ,700.00 
181 ,700.00 (181 700 00) 

65,866.00 65.866 00 
65,866 00 

85,714.29 
25,714 29 
60,000 00 

40,000.00 
40,000 00 

2,200.00 
2,200 00 

218.00 
218 00 

156,000.00 156.00000 
68,000.00 

176,000.00 
400,000 00 
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3a impuestos diferidos 
Resu ltados Acumulados NIIF 

lmpuesto Corriente por lmp.Diferido 
145,000.00 

145,000.00 

I 955.705.291 955,705.29 I 65,866.oo I (35.oo7.oo)l (181,7oo.oo)l 156,ooo.oo I 
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lnventariosproduc prod 

bodega 2 

68.000 00 

prod ter 

bodega3 

176,000.00 

Activos Edificios 

disp. Venta 

21 8 

85,714.29 

-25714 29 

vehiculos 

40,00000 

Marc a lmpuestos Resultados lngresos 

diferidos x P acumulados NIF integrales 

35007 

181,700 00 

-65866 

(25,714 29) 

(60 000 00) 

(40.000 00} 

2200 

-2200 

-218 

-400000 
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145000 
145000 

I 68,ooo.oo I 176,ooo.oo I 218.oo I 6o.ooo.oo I 4o,ooo.oo I (2,2oo.oo)l 145.ooooof (2o2.1n.oo)l (25.714.29}] 
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